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МАКЕДОНІЯ излѣзва за сега веднъо/сь 
па пед ел ш п я  въ сябботя. — Цена предпла­
тена за годная 4 белы меджидіета За во 
Цариградз, а.неть за по въпъ на вслкаде— 
за шесть месеца 2 У2 за въ Цариградз, а за 
по въпъ на всякяде 3. — За три месеца 1 х/-2 
бело медоісидіс за вслкяде.

Писма не освободепы отъ пдщспскя платя 
и нарянваніл за вѣстникъ не съдруэісепы 
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Подписка-та па сПомрществовапіяпш ста­
ва въ Цариградз при Редактора и издателя 
па М А К Е Д О Ш ІЛ * //. Р. Славейкова при 
Одулъ-Капігя М  6S. Статіи и писма за об­
щеполезны работы поместяватз. сл безъ пла­
тя, а за частни извѣстія плаща сл по 2 
гр. редътъ, а кога сл повтори по грошъ.

Подписка на спо.иощесшвоваиіл ставитъ 
при отредените по въпъ настоятели, конто 
и отгоеарлтъ за вестникътъ.
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О Г Л Е Д А Л О Т О
Животътъ на единъ народъ е огледало 

ВЪ което ся изображава всичкыйтъ про- 
цесъ *) на исторіілтл му.

Въ влтрѣшното устройство на нашійтъ 
народъ ся виждатъ всичкытѣ условія 
които сл причинили славнытѣ врѣмена на 
неговый миііалъ животъ, както и внѣзи, 
Които сл  докарали дългытѣ му страданія.

Исторіята ясно показва че той, когато 
е былъ млдъръ былъ е и честитъ, а 
напротивъ когато ся е подавалъ на бурно­
то теченіе на страститѣ, и не е слѣдвалъ 
Законытѣ па одил умнл политикл, въ 
различпы врѣмена па животътъ си, испа- 
двалъ е и горко е страдалъ.

Но умныйтъ человѣкъ далечь отъ да 
пролива сьлзы надъ зллтл си честь, 
хладнокьрвпо іа разглежда, и мирно 
испытва причинытѣ които ся іл докарали, 
а то за да знае да ся избави отъ неіж 
и да іл отбѣгне ако бы да поиска тя 
още нѣкой плть да го трлшне.

Зарытѣ на 19 вѣкъ, като разбнхл 
глстытѣ обдацы па певѣжеството, пръе- 
ΠΛΧΛ ся и по БългаріІА, И генійтъ на 
Българскыйтъ народъ, повднгнл ся съ 
важность отъ гробътъ въ който мысляхл 
чо сл  го погребли, и съ крѣнкд рлкл 
сграби за нііілтл звѣрътъ, който бѣше ся 
впилъ въ тилътъ му; и го хвьрли долу сто 
силата и могуществото на Фенерскыйтъ 
деспотизмъ ся разбихд о твьрдлтл воліл 

" І Ш ^ Г ІГіУрШтТГЯГШрбдъ.
Подвигьтъ на Българитѣ протііву Фе­

нерскыйтъ гнѣтъ ясно показа, че Бъл- 
гарекыйтх народъ не е мьртъвъ, че кол­
кою омаломощепъ и да е былъ той, 
Не е была съвсѣмъ изсякидла у него е -  
йергіілтл Която му дава цврьстото и жи­
лавото сложеніе на неговътъ жизненъ 

I съставъ, и пьрвыйтъ случай който ся по­
яви бѣше доволно силенъ да го разгне­
вели и да го раздигне за дѣйствіе.

Мысльта на незабравешіыйтъ котленекый 
Патріотъ, Неофита, не умрѣ съ злочестый 

I му животъ наедно, тя быде послѣдвапа 
и крѣпко довьршена чрѣзъ жьртвуваніето 
па новы поборницы, на новы народны 
герои.

ІІародътъ іл разбра, той іл усвои ка­
то собственно своід му, отъ него пропс- 

5 ходяща и нему принадлежаща, прѣдаде 
ся на неід и бори ся крѣпко за н е ід ; 
бори ся ище побѣди когато вече и Им­
ператорскою Правителство показа съчув- 

j ствіе къмъ лраведныйтъ и върлыйтъ му 
подвигъ, и дойде съ врѣме като крѣпъкъ и 
силенъ съюзникъ да го ноддържи чрѣзъ 
прѣдложеніето на проектытѣ си за рѣше­
ніе на тойзи въпросъ.

І Въпросътъ за черковндтд ни независи­
мость о дѣло чисто-иародно; въ теченіе* 

пи юзи въпросъ народътъ ни показа 
Сй%«тл опытность, и водителитѣ му бли- 
ста^ию засвидѣтелствувахл колко дъл­
боко и истинно разѵмѣватъ ннтересытѣ
Л,У ·' съ еднд рѣчь черковиыйтъ тойзи въ- 
уФосъ, като доказва просвѣтенлтл свѣсть 
11 Р'^Умната и крѣпкл воліл на българ- 
. .  1ІЪ ПаРодъ нрави го достоинъ за по- 

орл чоегь η отваріл му дверигѣ на
р ж,шотъ “ ЗДѣтхя будущность, 
азумнытѣ съвѣтьі и спасителнытѣ уроцы
Т.? СМЫ ПЗВЛЪкли ° тъ миналото па И- 

п,и ,ІЬ',1Лі еи’ които сл ни указвали 
бор^^іП;І1 които трѣоаше да слѣдвпмы въ 
нека “°“ то свш близУ да свѣршимъ; 
«аставіщццД,Т,ТЛ тѣ 11 заиапРѣ^  самытѣ 
млдрото Ржков°Дптелп. Тъй слщо
«айновата ш т,овед>епіе коего прѣдставя 
пи въ пнп . 1 ІІЬт°рія, пеканы учи и крѣ- 

Р Ά} ваіТіето ШІ и по нататакъ.

Българскыйтъ народъ като показа вече 
на свѣтътъ че е живъ трѣба слѣдъ това 
малко по-малко и да напрѣдва за да зав­
земе онуй мѣсто което изисква геогра­
фическою му положеніе и назпаченіето па 
исторіідтд му.

Часътъ е знаменитъ. Нека ся въоду- 
шевимъ, братя, и нека мддро и крѣпко 
стдпвамы въ обятіята, конто ни готви 
бддущето подъ широкытѣ крыліе и подъ 
дебеллтл сѣпкл на Н. Й. Величество 
Султана.

У Ч П З Д Ш Ж М Ѵ Ъ  С Ъ Б О Р Ь І

и Че старыйтъ класиченъ свѣтъ е над- 
мннувалъ въ нѣкой работы днеіннійтъ 
нашь модеренъ свѣтъ, за това нѣма ни­
какво сумнѣніе. Като сл търсили причи- 
ната на туй явеніе, историцитѣ и фи-  
лософитѢ дошли сл до туй убѣжденіе, 
че най-главпыйтъ изворъ на хубавото 
развытіе на класичный свѣтъ, о было раз- 
говаряніето н устменною позгченіе. Кога­
то человѣкъ учи всичкото отъ человѣка^ 
когато идеитѣ ся раждатъ подъ живото 
вліяніе на духътъ, който расперя прѣдъ 
насъ крылата си, когато съ еднд рѣчь— 
съ електричность-тд на живата рѣчь ся 
създаватъ мысли и чувствованія, тогазь 
и онзи който ся учи, и онзи който обу­
чава, сл въ еднакво иолзованіе. И два­
мата влѣзвагъ по-дълбоко въ царството 
на съвершенството человѣческо.

Въ новытѣ врѣмена мрывытѣ методы 
на обучаваше и поучаваше хванжлп сл 
да замѣняватъ оііѣзи живытѣ на старою 
врѣ м е, и за това сл ся развыли у новы­
тѣ учены толкозь педантизмъ и сухы 
Формы безъ теплотд на животъ и безъ 
природность. Една книга колкою достойн­
ство и да іша, не е въ състояніеда за­
мѣни живото поученіе.

За това Нѣмцитѣ еще въ 1 8 -ю  сто­
лѣтіе сл начнлли да допълнятъ едно- 
страниость-тд на ккиг«у»тл съ многостран- 
ность-тл на живото говореніе. Слѣдъ то­
ва състанъцитѣ и договаряніята сл за- 
почіілли до толкозь да добывать своілтл 
старл атинскл важность, щото отъ 50 
годинъ пасамъ, въ четвьртлтл година на 
нашето столѣтіе, виждамы вече да става 
пакъ разговорность-та главенъ двигатель 
въ просвѣтителныйтъ, дьржавенъ и дру­
жественъ животъ.

Но ако тая рѣчитость или тойзи уст- 
менъ разговоръ е стихія на напрѣдъкътъ 
въ разны врѣмена по всичкытѣ поля на 
дружествеипыйтъ разговоръ, то неможе тя 
да не б/кде и живо начало въ кругътъ 
на пьрвоначалното просвѣщеніе. Иай-до- 
брата метода, изражена въ киигытѣ, не 
бы подпомогнлла учителитѣ въ тѣхиыйтъ 
трудъ до толкозь, колкото устменною 
разговаряше и договаряше за това. Съ- 
бираніята и разговорытѣ на учителитѣ, 
които ста ватъ сега по всичкл Евроил 
(защото и въ Руссііл ѳ усвоено вече 
това срѣдство за усъвьрніенствованіе на 
училищата и въ Сьрбііл о вече прѣдпрі- 
ето) составятъ подпорклтл на просвѣ- 
щеніето, приносятъ най-голѣмлтл по.ізл 
въ великыйтъ и важныйтъ прѣдметъ на 
просвѣщеніето, съ това дѣто чрѣзъ раз­
исква ніето на различны методы стиготъ 
до най-доброто и относително до иай- 
ирактичното. 4 {:ѣзъ този плть учителитѣ 
моглтъ пьрво и пьрво да произведлтъ 
единство въ системлтл на прѣподаваніе- 
то, а слѣдъ това да потърсятъ и да на­
мѣрятъ ключьтъ на недостаткыгѣ, конто 
слществуватъ, и тъй да изнамѣрятъ и 
ннй-надѣждныгѣ срѣдства за унапрѣдва- 
иіе на пьрвоначалното просвѣщеніе, кое-

Прѣдметитѣ, конто моглтъ да ся разиску- 
ватъ и врьхъ които да ся съвѣтуваті на учи- 
телекытѣ събранія, не моглтъ да блдлтъ 
опрѣдѣлѳны на брой. Колкото страны има 
за изучаваніе у человѣка, у едно дѣте 
да кажемъ, толкози и прѣдметы има, за 
които трѣба да ся поразговорішъ и да 
си гы обясшшъ по между си. Събратя­
та прѣдставятъ живо училище за учители­
тѣ, а то е нѣіцо което прави твьрдѣ ва­
жны тѣзи старанія»

За вейчкы тѣзи причины, ііый вижда­
мы за добрѣ да прѣпорлчимъ тѣзи учи- 
телекы съборы и у насъ и готовы смы 
да възрлкоплещимъ на тѣзи конто бы ся 
показали прѣдначппателп въ това. Отъ 
тѣзи учителекы съборы, ііый можемъ да 
очаквамы серіозпо усъвьршенствованіе въ 
състояніето на нашитѣ основны училища; 
а въ слщото врѣме отъ това начало мо­
жемъ да очаквамы още и другы слѣдст­
вія твьрдѣ спомагателни за распростра­
неніе на просвѣщеніето въ Отечеството ни. 
—  Когато двѣ живы мысли ся състанлтъ 
чрѣзъ іііт.тьтъ на живо разговаряше, то­
газь както и да б все моЖе да ся роди 
и третя корыстна и полезна мысль. Сѣ 
договаряше и съвѣтуваніе може да ся 
дойде до усъвершенствованіе на всичкы­
тѣ человѣчеекы постановленія.

Не смы да не знаемъ вситѣ трудности 
и млчнотін врьхъ това іірѣдпріятіе, и осо­
бенно като Имамы прѣдъ очи бѣдною съ-< 
стояніе и груДИ’бто положеніе на нашитѣ 
учители, по както и да е за ревность- 
та къмъ общото добро нѣма таквызь 
прѣграды конто да іл въепрлтъ, и вси­
чко млчно лесно става тамъ дѣто има 
присьрдцѳ да ся вьршп работл. Ето на­
примѣръ за пьрвъ плть сега прѣзъ мал- 
ката ваканціІА, па наступаюіцитѣ празд- 
няцы за Рождество и Новата година, 
съ едно прѣдварптелпо сноразумѣніе, мо­
глтъ да станлтъ таквызь мѣстны учител­
екы съборы въ всякой градъ между у -  
чителитѣ отъ околпытѣ села и палпнкы, 
а слѣдъ това другы таквызи и по Въс- 
кресоніе, и най-послѣ по голѣмлтл ва- 
канціІА лѣтось прѣзъ Іулія и Августа 
не моглтъ ли и вситѣ учители отъ одинъ 
Внлаеть да направятъ едно общо събра- 
ніе ?—  Йый мыслимъ че моглтъ ако ис- 
скатъ, а иска ли бы ако осѣіцатъ на 
пълно высокытѣ длъжности на званіето си.

Й д и а  д у м а  и  з а  ж е -и ы тѣ .

Има въ свѣтътъ много таквызь крывы 
работы безродны и твьрдѣ неправедны, ко­
ито като смы привыкнл.ін все тъй да гы 
гледамы, та не ни ся и виждатъ вече 
таквызь каквыго дѣйствително сл, за то­
ва и не само небрежимъ за поиравяніе- 
то имъ, но още ся и противимъ на въз­
становеното въ нормалното имъ състо- 
яніе. Отъ другл странл пакъ и самото 
отвратително и несносно състояніе на 
нѣкой работы въ свѣтътъ, като ся е 
освятило иѣкакъ чрезъ сліцествуваніето 
си на много вѣкове, человѣкъ иде та 
обрлгва на него ; то му става нѣкакъ 
като втора природа, и хубаво му ся 
вижда тъй както ся е научилъ да го 
гледа н да го тьрпи и мило му е да ся 
откъсне отъ него, та затова нс само не 
иска и но търси да ся отмѣни отъ него, 
но и всяка мысль даже за таквозъ нѣщо 
на него ся вижда каю грѣшна, противна 
на слществующій редъ и нарушеніе на 
законытѣ на природлтл: и ако бы даже 
поискалъ нѣкой да го извади отъ това 
му заблужденіе, да го свѣсти и насьрдчи 
къмъ таквозь едно ррѣднріатіе, то му ся

отъ пего и не му дава сьрдце ни да по­
мысли за таквогь одно нѣіцо.

Таквозь едно явеніе е жалостною съ­
стояніе и унизителното положеніе въ 
коею ся намѣрва жената спряло млжьтъ 
въ общественый животъ. Много годишното 
навыкиовепіе да гледамы женлтл въ това 
ниско положеніе й все на таквозь състо- 
яніе правы ны да сматрямы всяко поку­
шеніе за повдиганіето й отъ това уни­
женіе като нарушеніе на своезаконпытѣ 
правдшіы на млжътъ. А свыкнжта и обрл- 
гнлла на това си положеніе, много-стра- 
далната жена, вижда іі ся като да е то 
природно за иеІА и законно и праведно, 
и то е пей хубаво, па въ него гледа и 
да си остава все тъй оттикнлта, ограни­
чена, затворена^, лишена отъ правдшіы, 
неучена и вѣчна робыпя на млжа нейпъ 
млчитель въ туй отношеніе.

Отллчена и отчуждена отъ обществен­
ный животъ жената, какъ зюжѳ да развіо 
умствениытѣ и нравствениытѣ си силы, 
съ конто природата іл е обдарила? 
Млжьтъ, като ходи свободенъ по прост- 
ранныйтъ хоризонтъ на земілтл, добыва 
здравы и точны познанія за всичко що 
покрыва нейнлтл поврьхшшл, и изостря 
силы тѣ на разумътъ и на разелдокътъ си: 
а жената, затворена въ клщи отъ младл 
врьсть, често, горката, иде да- мысли, че 
свѣтътъ е до тамъ додѣто види че небе­
то онира о вьрховетѣ па высокытѣ х л -  
лмове, конто онружавагъ мѣстото па ро­
жденіе™ й. И всичкыйтъ неинъ голѣмъ 
патъ пе е ли до нивата и до лозіето и 
до хорою по селата, а до банкъ и до 
черква само въ градовегѣ ? Кзквы зна­
нія може да почерпе тя отъ тамъ, и до 
какво развитіе ще достигне когато даже 
и въ черквл не отива за друго, оевънъ 
да ся види и да си подрънка съ подо- 
бнытѣ ней затворницы другаркы.

Млжьтъ, отъ дѣте още въ сношеніе 
съеъ стихыитѣ на сушлтл и на морето, 
отввьрля Ерожденыйтъ въ человѣка страхъ 
при всяко бѣдствіе и ужасъ, и прѣдго- 
твя ся да отблъсва всичкыгѣ врьхъ него 
отправяни нападенія на бездушнытѣ и 
одушевленнытѣ существа : клетата жена 
обаче^ ограничена отъ деспотпческытѣ 
границы които іі млжътъ начертава^ оста­
ва си въ дѣтинското наплишено състоя­
ніе и не да види нѣіцо страшно, но, іцимъ 
чуе да шукне нѣщо, тя треішува; шумка 
да шумне тя ся стрѣснува и крѣхкото 
й сьрдце ся растреиерува като листъ. 
Възвишава ся гордата глава на млжь-тъ, 
и иыслптѣ му ся ироясняватъ кат(* ходи 
по свѣтътъ и вижда толкозь явенія по 
земілтл и по небето : а всякога ниско 
ходи и ниско мудрува высокою и дра- 
жестното въображеиіе на женекыйтъ полъ, 
когато само четирптѣ стѣны на стантѣ и 
покрывътъ на кліцлтл сл за нсіл небе­
сното пространство, въ което ся съдьр- 
жаватъ всичкытѣ великы творенія на ми- 
розданіето.

Млжьтъ или е училъ, или е чулъ Или ѳ 
съгледалъ и знае нѣщо за двпженіето на 
земілтл, за свойствата на тѣлата, за нра- 
вытѣ и обычаи гѣ на мѣстата, за исторііл- 
тл на народытѣ и така може да разми­
шлява, да съображава, да разслжда и да 
рѣшава; а неуч^ашата, нищо незшио- 
щата и нищо неондѣвшата жена, нищо 
като не отбира, често е принудена да 
да прави заключенія съвсѣмъ чудновати 
вьрху нѣіца твьрдѣ естественны: тъп *гіц 
примѣръ тя като случайно види помраче- 
иіето на мѣсеца мысли че бродшщытѣ 
сл го снели и свѣтъ й ся завива ако 
съгледа пѣкакво движеніе на звѣздытѣ за



гкзсзо ттж

А най голѣмото зло и иай-голѣмата 
неправда па мажа къмъ жената е тая, 
дѣто при годѣмытѣ старанія щос золъ да 
полага за изученіѳто и образованіето на 
малкытѣ отъ подътъ си, за малкытѣ отъ 
нейныйтъ нѣженъ полъ не само никаква 
грыж& още не зема, но даже има же­
стокость-™ и да сматря като порокъ 
въ женжт* случайното ϊι нѣкакъ обра­
зованіе н повышеніето й надъ деспоти-
ческытѣ неговы прѣдразсждкы.........

Тѣзи общи и повърхностни прѣдста- 
вленія могжтъ да ся видятъ странны пе­
тли и чудновати за нѣкой отъ мджкытѣ 
ни читатели, но едно по серіозно размы­
шленіе надъ тѣхъ и одно по-подробно 
разяснеше ще открые жалостното състоя- 
ніе въ коото ся намѣрва у насъ днесь 
домашиыйтъ животъ, развитіето на про­
мышленность-™, нравственното въсгшта- 
піе на дѣдата и въобще гражданскою ші 
благосъстояніе поради отти ки а то ю  поло­
женіе и занемаренпото въспитаніе на жен- 

-скыйтъ полъ. Македонія ще ся постарае 
въ нѣкой статіи за напрѣдь да расправи 
на читателитѣ си каквы безбройни прѣчкы 
причинява за напрѣдокътъ и благосъстоя- 
ніото на единъ народъ небреженісто за 
умственното развитіе на женытѣ, които 
съставятъ п о л о ви н а та  отъ численность- 
т а  на единъ кой да о народъ и на вси­
чкото человѣчество изобщо.

Отъ единъ Българскый вѣстникъ извли- 
чамы слѣдующитѣ поучителни къмъ 

народа наставленія.
“Захване ли единъ пародъ да има ре­

довно издаваемы на прнроднія му языкъ 
вѣстницы, то е единъ отъ явнытѣ посокы 
за неговото умственно развытіе, за не­
говото народно възрожденіе. Народъ безъ 
вѣстницы, то е народъ безъ словесность, 
народъ безъ языкъ: колкою вѣстникар- 
ството у единъ народъ ся видн распро­
странено, толкози и неговата развитость 
ся засвидѣтелствува прѣдъ свѣта. Дѣй- 
ствитсдно, единъ странедъ само отъ вѣ- 
стникарството на единъ народъ може да 
^и състави понятіе за неговото умствен­
но положеніе. Само опзіі пародъ тоже да 
ила много вѣстницы редовпо продължени 
ежегодшино, който има любопытны чита­
тели...........

Нека земемъ за примѣръ Армеицытѣ 
конто безъ малко еж па истою съ пасъ 
положеніе, но ето тѣ днесь имжтъ около 
30 вѣстницы и повремеішы списанія. Е -  
вреитѣ и тѣ народъ безъ правителство, о- 
що и безъ отечество, иматъ около 40. 
Иска не споменувамы за Гьрцытѣ, които 
иматъ повоче отъ 50 разиы вѣстницы, пи­
то за другытѣ ни съсѣды Р оманитѢ, 
които са снабдени съ повече отъ 35 вѣсти, 
политически, книжевны и вѣроисповѣдны. 
Тукъ ся вижда явно, че тыя народы ка­
то иматъ по толкози вѣстницы трѣба не- 
прѣмѣнпо да иматъ и любопытны читате­
ли, читатели крито неямілятъ никакъ да 
дадАтъ по 1, 2, 3 и 4 жьлтицы на го ­
д и н а  за тѣхны народны листове.

Желателно о, много желателно, вѣетші- 
карството да зомяше такъво. развитіе и 
въ нашыйтъ народъ който, сравнително съ 
числото на жителството му, бы было нѣ­
какъ стидно, да ся покажѳ само съ три 
вѣстника и одно попрѣмеішо списаніе, и 
тѣ безъ пикаквж сигуриость за дълъгъ 
животъ. Да ли отъ толкози миліона на­
родъ, що ся казвамы, нс ще ся иамѣратъ 
и помежду пасъ хора които да жертвувать 
на г о д и н а  по 1 и 2  желтицы щото да 
насьрдчятъ слабою и недАгаво наше вѣ- 
стішкарство? Да ли единъ, два, три и 
едвали четыри вѣстника въ отечеството 
ни и по вънъ що с а ,  не ще намѣрятъ ако 
не помного спомоществователи а то поне 
колкою да ся подържять пай-па че въ 
днешннтѣ врѣмена, дѣто явно впдпмъ вси- 
чкы народности да напрѣдвать тъй въ 
кшіжевность както и въ вѣстникарстзо ? 
Да ли нещо имамы честь за дълго врѣме 
да ся похвалилъ и ные на свѣта съ нѣ­
кой другы вѣстницы ? Да ли щѳ ни ся 
посвиди да дадемъ еднж двѣ жълтицы за 
народны вѣстницы въ това врѣмя, когато 
европейската журналистика зацрченва осо- 
био да ся занимава и да говори за наро­
да ни ?

Колкою и малкома поддьржатсли на 
народныя ни печать да ся .засвидѣтел-

за распространеніе па породною ни вѣ- 
стшікарство, надежба е обачѳ, чо тѣхный 
благороденъ примѣръ що ся подражп и 
отъ другы, а най-пачо отъ нашіжтж мла- 
дежь, отъ коіато ся чяка най-много ща­
стливия поводъ за народнжтж нм бждж- 
щпость.......... „

Другъ единъ Българскый вѣстникъ ка­
то говори за ненапрѣдваніето на вѣ- 
стпикарството у  насъ, излага слѣдую- 
щытѣ причины върху които пый Ьмы 
напълно съгласны съ него:

“За да ся изложитъ всичкытѣ причины 
подробно за нередовното вьрвеніе и сла­
бою успѣваніе на българското вѣстішкар- 
ство, е твьрдѣ невъзможно за този ми­
нутъ, защото сд твърдѣ много. Но най- 
главното поне може да ся каже твърдѣ 
лесно, което може да служи за поправка 
на другытѣ.

Защо българското вѣстнипарство пекоже 
да вьрви и ся спАва тутакси, на примѣръ 
щомъ ся издаде одинъ български листъ, 
слѣдва само нѣколко мѣсеца и спира, — 
причината на това поможемъ да я отда- 
демъ никакъ па равнодушіето на българ­
ската публика или на читателитѣ, че не 
іцѢліі да станетъ спомоществователи или 
нещѣли да иоддьржатъ вѣстникътъ. Това 
е голѣма погрѣшка: публиката като вся­
ка публика глѣда всякога работытѣ какъ 
ся явявать тѣ въ явность и какъ идатъ 
до неІА . Ако тыя работы идатъ до неіж 
по п а т ь т ъ  да иедовѣріею и неурѣдность- 
тж, непрѣменно чо тъй ще гы пріемие и 
тя. Българската читающа публика слѣдо- 
вателпо полага малкж цѣнж на свойтъ 
початъ, и иый й давамы за това пълно 
право, дѣто че тя е изгубила довѣріето. 
ІІый ще отдядемъ всичката вина на онѣ- 
зи които сж были причина да іж напра— 
в іа т ъ  да стане такава.

Истина, че въ пасъ Българитѣ, спорѣдъ 
положеніето ни въ което ся намѣрва- 
ме, изисква ся всѣкый Българинъ да мы­
сли, да спомага кой както може и съ 
каквото може за доброю на отечеството 
ни, защото пый нѣмаме кому да ся обля­
галия за тыя общи нужды, но само на 
самы себе си.

Но и това зло ся о укоренило още 
между пасъ, щото всѣкой си въобразилъ, 
чс всичко разбира, всичко знае и всяко 
нѣщо можо да прави. Таквызь иѣкои бы­
ли стары, были млады, намъ е все равно, 
каю имъ нспадпжло по случай жребіето, 
дѣто да бхкджть прѣдпоставени въ общест­
вото и да бжджтъ отбрани като настоя­
тели на нѣкой общественны заведенія ка­
то : на община, черкова, читалище, ѳфо-  
ріи. и пр. тый го зематъ вечс за приви­
легія и искать да бжджтъ управители и 
располагачн въ всѣка една общественна 
работа, была отъ кой да е видъ. Често 
ся случва, щото единъ с а щ ъ  человѣкъ, 
съ търговско занятіе, при това още и твьр­
дѣ неукъ, по злощаст/ѳ че нѣмалъ сполу­
ка да учи, — да иска да ба де съучаст- 
пикъ въ всичкы общественны дѣла, а мно­
го често да баде дипломатъ и да рас- 
пространява знаніе. Ето таквызь человѣ- 
цы за съжаленіе достойны са  разсеяли 
онази лошава идеіа между народа за 
българското вѣстникарство и са  му уби­
ли днесь всичкото уцѣненіе. Тый доказ- 
ватъ чс българекы вѣстникъ пеможялъ да 
ся издава другояче, освѣнъ когато ся 
съставяло за него настоятелство или е -  
Форія да си пазари единъ человѣкъ, кой- 
то да знае да пише, и тогава каквото му 
кажжтъ тѣ да шшге ! Защото, казватъ, че 
на ученытѣ на рака по трѣба да ся о- 
ставьа нищо, а особенно пари, че тѣ не- 
мали честь и довѣріе, като торговцы тѣ! 
Нашитѣ вѣстницы са  започвали все подъ 
такъвъ видъ настоятелства, което нигдѣ 
въ Европа между образованный пароды 
не саіцествува, и о твьрдѣ смѣшна работа! 
А то произлиза отъ това, че тыя чело- 
вѣцы, конто прѣдпріиматъ такава работа, 
която не е отъ тѣхпыя крагъ на позна- 
ваніето, малко разбирать какво ще каже 
вѣстникарство. Да, има между образован­
ны й народы вѣстницы, които гы издава 
едпо дружество, но члеиоветѣ на това 
дружество са , конто ся бавіатъ псклю- 
чително съ наука, и тѣ само за това ся 
здружаватъ и съставлнватъ настоятелство 
на единъ вѣстникъ, съ цѣль да съсдішіатъ

повѣдватъ и управляватъ вѣстникъ и да 
крѣпіатъ парытѣ па вѣстника да ся но 
распилеіатъ I Каквы ли пакъ капитали мо­
же да има една българска редакція ?! По 
този начинъ са  започнали много българ­
екы вѣстницы, отъ които на нѣкой ся по­
явиха само нѣколко броя, а нѣкой недо- 
стигнахж никакъвъ до по-длъшокъ животъ, 
както: Будущность, Браните ль, Българ­
ска Пчела, Совѣтникъ, и пр.„

прочее че то не ще остави за мнп>п 
и наоа еі лишеніе arm mom  
телю  за простщеніето т  сріодетво

ІІрЬзъ послѣднія «Леещ нѣколко іі.і8дИ ог.
білгарекыіѣ вмпытщцы на тшепогоп,
М О  Ά П Т І П Н Л К П  *ІГ!І IV Ч Ті н т  л  ________ *

“ Дішіардаігь гьордюмъ бнръ сшилъ тюлбо, 
ІІчери гардимъ — истагфурла, тювбе. „

Съ нетьрпѣніе очакувахмы миналата сод- 
мпца появеніето еще на единъ Българекы вѣ­
стникъ въ градътъ ни, но научавамы ся че то 
ся задьржало отъ друго едно намѣреніе на дру­
гы да подновятъ Съвѣтнка. Колкою за пздава- 
ніето на Съвѣтнпка, ще кажемъ че е твьрдѣ по­
хвално н желателно, но то е още само намѣ­
реніе, а за одно намѣреніе да остава назадъ 
едно прѣдпріятіе то е не само ухрабно но и 
неправедно; защото намѣреніето може да си 
остане само намѣреніе, а за него осуетсніето 
на едно прѣдпріятіе е заг}'ба за народътъ, 0 -  
свѣнъ туй ный не разбырамы защо да ся въе- 
пнра издаваніето на единъ вѣстникъ за изда- 
ваніето на другъ, не о ли и по право и по 
хубаво и едннътъ да започне да ся издава ка­
то ся е вече притъкмилъ, та па и намѣреніето 
за издаваніето на другый-тъ да ся гледа часъ 
по напрѣдь да ся осуществи, и толкозь по­
вече когато намѣрителнтѣ могатъ повече да 
ся ішдѢіатъ на срѣдствата си. Да ли па къ и 
това е чорбаджШска работа, и искатъ да ся 
стъписа енромашшй-тъ вѣстникъ за да мине 
чорбаджінскый-тъ ? Ако е таквозь нѣщо то- 
газь работата става двойно неправодна, п тѣ- 
зи конто ся намѣрватъ обидены въ това (а о- 
бпдени са разумѣва ся и прѣдпріішачнтѣ и 
народътъ) иматъ право да ся поплачатъ горко 
отъ този чорбаджійекы произволъ. Добро е, щс 
забѣлѣжимъ смиренно ный, и чорбаджплакътъ да 
баде споредъ врѣмето малко по либераленъ. 
Ный омы далечь отъ да осаждамы намѣр'сніе- 
то за пздаваніе на Съвѣтникътъ, нашііі-тъ ме- 
рамъ е да не става то прѣчка за появеніето 
и на другы вѣстницы. А какво друго ако не 
грѣшна нѣкоя мысль може да бадо причина на 
това? Ный можемъ да потърепмъ и да намѣ­
римъ тази причина, но толкозь ни с противно 
да іа  вѣрвамы щото поне за сега ный ся от- 
казвамы да іа  тьрсимъ и да іа  валимъ на ли­
це, и ще ся ограничимъ само въ длъжноститѣ 
сн да изобличимъ изобщо всякой произволъ и 
бываемытѣ отъ него неправды.

Ный всякога все тъй ся льномъ и що ся 
пьнсмъ въ работытѣ са, защото кога самы да 
вьршемъ но глсдамы давьршемъ което ни и- 
дб отракы и което можемъ, за да имамы по ма­
лко вьршены а по-миожко свь/щіепы работы, 
но исками всичкото все отведнъжь да свьршн- 
мъ; а когато другы да вьрщатъ протендпрамы 
каквото че ся вьрши да сочи чо само отъ е -  
дна Фабрика излиза: иска мы да ударимъ
свойтъ си печатъ и на чуждо вьршаніе, съ е - 
дяа рѣчъ гледамы да го подчинимъ на своето 
вліяніе и ако това не постигнемъ готовы смы и 
и да го съсипемъ и унищожимъ.

Читателитѣ не трѣба да мыслятъ че тука ся 
касае нѣіцо до васъ, пито да зематъ думытѣ 
ни като оплакваше противъ нѣкое притисканіѳ. 
Не. Думата о за друго съвсѣмъ независимо 
отъ насъ прѣдпріятіе пріостановляемо, и то не 
отъ зломысліе, но просто отъ глупаво себелю- 
біе, всякога ухрабво и врѣдително за напрѣ­
докътъ на парода, та него поможемъ да тьр- 
пимъ и противъ него ся обаждамы ный.

Като писахми главн&тт ааатіі* въ 50-й 
брой на лисмътз си ный пезпанхмы та и 
не поменяхмы нищо за това похвално прѣд-
пріятіе на Имп. правителство което срѣ- 
щамы въ мѣстнытѣ вѣстницы.

а Императорското правителство отвори по 
всичкытѣ почти вилаеш на импері&тл пряуго- 
товителны училища за изученіе на ыюедгоманеш 
тѣ дѣца. ІІо тѣхното отваряніе изискваше и 
способнытѣ учители ; заради това ся отвори 
на послѣдовъ въ столпцлтд» единъ видъ учи­
лище наречено Дар-юл-Мухалименъ, въ кое- 
то ще ся прѣдготвятъ отреденнытѣ за речен- 
нытѣ училища учители. Лицата на учителитѣ, 
както и па ученицытѣ конто ще ся учатъ въ 
него ся избира вече отъ съвѣтътъ за просвѣ- 
шеніето и началото напрѣподаваиіата започнлло 
още въ мишкдый Петъкъ. *)„

Това извѣстіе наистинж направи пы да ся 
зарадвалия, но трѣба да кажемъ че то ны 
малко и обезпокоява. ІІый не можемъ да ся 
не попытамы, а дѣ и какъ ще ся образуватъ 
таквызь необходима и за нашитѣ училища 
учители ? Туй попытваніе можеше да си 
нѣма мѣстото, ако бѣ, както до сега, всяка 
народность оставена на еебе си да си има 
грыж&т& за образованіето си, но сега като 
училищата ще ся турятъ въ единъ по дру­
гы редъ, и пато тѣзи отъ нашитѣ които ся 
получили образованіето си по чужбину не 
ся тьіі добрѣ пріеты въ учителско званіе, 
то отъ дѣ и какъ ще ся сдобывамы ный съ 
учители ? Вѣроятно че ще ся промысли за 
това, но отлагано день за день, то прави единъ 
прохабъ и щьрботя въ вървежъта па обра­
зованіето ни, нѣщо което смы увѣрены, че 
не го желае Ч. Правителство. Надѣемы ся 

\ -------------------------------

медицинско училище прѣдставих* дса П%ТІІ 
българекы въ домашенъ театръ Жепсвіева, Дра-
ма скроена отъ извѣстныя романъ на Шмига и 
на двѣтЪ прѣдставлснія зритолитѣ бѣла мно­
гочисленны.

За сега ный не мыслимъ да са вдадемъ на 
годѣмы похвалы, ный нскамы само да изразимь I ¥ 
голѣмото наше и на зритедитѣ ѵдовоістшр ч-і ^  *зрителитѣ удоволствіе за 
похвалнжтл ревность на тѣзи млады.

II най-вече ный нскамы да гы иасьрдчимъ 
въ пьрвыя имъ тозн опытъ на попршцото иа 
нзнщііыіѣ искуства и да имъ засвидѣтелству- 
вамы дълбокото си съчувствіе къмъ благород­
ното туй стремленіе да положатъ основаніе 
на театралното искуство у насъ.

Справедливость-та изисква да исповѣданы 
тука че достопохвалнытѣ тѣзи юноши при са- 
чкото си новоначаліо, при сичко чо тѣ са я- 
внха на сцѢната като едны любители, а не 
артисти въ драматическою искуство, пакъ вь 
този сн дебютъ имоха пълна сполукА и по- 
казахА таквызи дарованія, отъ които можа 
много да са ожида за напрѣдъ. Тонътъ и де- 
кдамацінта 6Ѣха съвершенно з'довлетворителны 
въ всичкытѣ роли; малкото недостатки въ ми­
миката, жестовотѣ и трагычеекыя паѳосъ сй 
пзпннитолны като неизбѣжны въ всяко ново 
начало, но които съ упражненіето са поправятъ.

Въ цѣло обачо зето всичкото прѣдставленіо 
произведе желаемыя еФФектъ и впечатленіе на 
зріпейптѣ, конто нзразнхА своето зодоволст- 
віе съ шумны аплодисменты.

Ако единъ строгъ критикъ бы и открылъ нѣ­
кой друга недостатки въ ирѣдставленіего, тѣ 
непрѣмоішо трѣба да ся отдндатъ на носъвьр- 
шенныя българекый прѣводъ на драмата, а не 
на самытѣ актеры. Не ще 6адо излишно тука 
да забѣлѣжниъ че въ драмытѣ прѣводачьтъ шя 
съчишпелыъ не трѣба да са отдѣля отъ естѳ-‘ 
ственносгь-тА и отъ красотытѣ на живыя раз­
говоренъ языкъ и да употребява безразлично 
думы принадлежащи исключително на писмеиныя ; 
языкъ. Въ всяко друго списаніе назначено за 
четеніе или изученіе по него; то с допростено, f
но въ драмАГА тѣзи думы но са сѣкога на мѣ- I
сто. Въ чотеніето человѣкъ е съсрѣдоточенъ въ *
едномысленно и нѣмо вниманіе, а въ сцѣническо-  ̂
то прѣдставленіе нѣмытѣ редово на автора въе- ; 
крьсватъ и сн въплотяватъ въ живы хора, и с
зрптельтъ като гледа прѣдъ себе си дѣйстви- ^
телныя животъ иска да чува и живою народ- ^
но слово. (

— Еще единъ пать като благодаримъ на на­
шитѣ млады артисти считаны са зи длъжёиы —·- 
изявимъ своето благодареніе и на тѣзи гос* 
пода наши съогечествешшцы които на раді 
сьрдце прѣдложйхА салоиытѣ на домоветѣ см f
за испълненіето на рѣчениытѣ двѣ българскн і
прѣдставлснія. * * ^ '

Като придружимы и пый одобревіето си н (
заявимъ че сподѣлямы чувствата на писателя !
въ горнето съобщеніе, задлъжность считаны ді j
спѳменемъ вкратцѣ чо похвалното прѣдначинанів (
на тѣзи домашны прѣдставленія въ столицатй (
принадлежи на Българитѣ ученицы отъ Англій-' 
ското училище Робертъ Коллежъ въ Бе^екъ, 
конто ланѣ на три четыри патя положиха ня *
сцѢна освѣнъ истата драмА, още и драмдтй (
Райнж Княгыіііа и комедіілтл Малаковъ сь |
Фарсътъ за чорбаджіитѣ, и както каз^шатъ доста і
удачно; а това да споменемъ смы побудены (
още повече отъ извѣстісто което имамы, че ■,
тая млада дружина ся тъкмяла за прѣзъ празни- ,
цытѣ сега по Рождество да даде пакъ иѣков 
прѣдставленія. Б. Р. .

I
А Ѳ IО П А 2 М Т X Е I N

Ύ ί εγράψαμεν εν ι9 [ Μκκε^ονία καί τΐ μα; 
атсаѵта δ ΓραικΙχ,δς τύπος! (8ρ· άριθ. 4^7 το 
Νεολογ. 4 5 5 , καI 456 ‘Επταλδφου.) Na 
ζτ, ό Κύριος, ζη το Εύαγγέλιον, ζ·ρ ή ’Εκκλησή 
αλλά δέν ζ9) πλέον εν ι4) καρδ(α του Γραικι· 
κου κλήρου τδ πρδς τους θείους και Ιερούς κα· 
νύνας καί τάς παραδόσεις τΥ,ς ίκκλτιΟ'.ας άπαι* 
τοϋμενον σέβας ! επειδτι καί ούδείς Βουλγα^ί. 
σήμερον άμφιβάλλει πλέον, οτι ή 1*ρα 'ϊ’/ίς a· f 
στεως παρχκαταθιόκη κατέστη сΓς χεΐρας αύτο' 
καί του Γραικ.κοΰ τύπου ύργχνον μεγάλων α ν  
θών καί πολιτικών πόθων! ! · δύναται  ̂ о Граі* 
κίκός τύπος νά διαμ.ορτύρηται οσον Οελει,  ̂δυ- 
ναται νά πλέκιρ στεφάνους καί να ψάλλ  ̂
κώμια όσα θέλει διά τόν δμόφηλον αύτοϋ κλί 
ρον, δυναται νά σοφιστεύτ,ται βπως θελ^ 
πράγματα όμως καί vj πράζεις τ?ις 
έκκλ/ισίας, ολόκληρος ή Βυζαντινή 
ται πρδ των δφθαΐρών ήμών τώνΒούλγαρη 
καί δι,δάσκουσιν ημάς πώς να 1 χα 1
άζίαν καί τά φιλικά αισθήματα κα τ2<ί 
τδ Βουλγαρικόν έθνος μ ε γ ά λ ο ^ “? ΓΡ«ικΤ

Tl δ ’ ώφειλεν 6 Γ ρα ικο ί 
τν, ѴІ ті» Ιεράν τμε την ιεραν τ η ς 3 Τ 1̂  παΡακβτ ίνοι
Μακεδονία ενώπιον ΙΜ  τοσοΰτον γ ε γ υ μ ν ^  ^
τύπου, δυστυχώς άμωί παραγνωρ. ον. ς j 
ξί.ν Λ ΐ  т і ѵ  ά«0 ΤΤ0 λ*ν «йтои, тЛ«>£  »

μ», τών ίν « < ν ν
«ύτου έν άβροφροσύν/ί καί αδελφικήσ-Λ αετ αυτυ« - r r - ' r r —  ·■ .'„„r t

γ ά * ζ  Ά λ λ ’ δοττς « I  4* δ«ίτρ«ρ» w  of

να ;
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Συνήθη νά επιβάλλει εις έ^υτνιν καί оі'рлч επί τής 
Κοταπότητος, τής συκοφαντίας, τής ύβρεως, τή$ 
τνεριφρονησεως καί τοϋ ψεύδους των σημερινών 
Βεΐζαδέδων, οϊτινες έν πάση O'joix ζητουσιν έπί 
πίνχκι καί τό θυμίαμα αυτής, προς τ6ν έν πολ­
λούς πλημλελήμαβι βιώσαντα παρ’ ήμϊν σημερινόν 
Γραικικόν χλήρον καί τό άτυχέστερον πάντων 
έπιβάλλουσι καί την σύγκρισιν αύτοϋ μέ τούς 
Χρυσοστόμου;, τούς Βασιλείου;, τού; ΦωτίουςκαΙ 
Μάρκους ! ! ! ένώπιον μιας τοσοϋτον δυσκόλου 
θέσεως τής Μακεδονίας τό μόνον έπαοκές άντι- 
φάρμακον είναι* επομένη εις τά καθήκοντα αυ- 
*τής νά δποδεικνύή ιΐς τούς "δμογενεΐς αϋτή α­
δελφούς τ ί ώφείλουσιν ώς όρθόδοξοι χριστιανοί 
νά πράξωσι, Ιν’ άπαλλαγώσι διά παντός ενός σο- 
λίκισμοϋ έν τη όρθοδόξω εκκλησία καί Ιν ανα- 
κτήσωσι τά εκκλησιαστικά αυτών δικαιώματα, 
γινόμενοι αληθινά τέκνα τής ό-θού. εκκλησίας!

*0 Γραικικός τόπος μεθυσθείς υπό πατραγα­
θίας δεν έδυνήθη πώποτε νά λάβη ύπ’ οψιν καί 
τά δίκαια τοΰ ήμετέρου έθνους πολύ ήδικημένου 
καί πολύ άναξιοπαθοϋντος έν τη Γραικική έκ- 
*λησία καί τόσην έλπίδα έχοντος έκ των με­
γαλοδωριών των Πατριαρχείων αύτοΟ, δσην καί 
ό φτωχός Λάζαρος άπο τά ψυχία τής τραπέζης 
τού Πλουσίου· Ναί ζή ό Κύριος, ζή ή έκκλησία, 
ζή έλόκληρον τό Βουλγαρικόν έθ·ος δεν όνειρευ- 
όμεθα· ‘Ο Γραικικός τύπος πάντοτε έσυκοφάντι- 
χτκ τό ήμέτερον έθνος, έχλεύασε τό παρελθόν αυ­
τού, «ίρωνεύθη τό παρόν, έξύβρισε τού; άντιπρο- 
ϋώπους αυτού καί έν πολλοΐς κατεχράσθη τήν 
ψυσΤκήν καλοκ^γαθίαν αύτοϋ, καί αληθώς επε— 
Φύμί&εν ϊνα ημείς οί Βούλγαροι φόρωμεν έν τη 
Γραΐκικ^ Εκκλησία καί έν τη όθωμ.ανική Αυτο­
κρατορία άνά τά στόματα ήμών τούς όνειρευ- 
ημ.ένο'βς παρ' αύτου Γραικικούς κημούςκαί Γραι— 
χικά 'φίμωτρα ! I ! Ά λλ’ ή αμαρτία έγέννησε 
τόν θάνατον, καί οί στμ.ερινοί Ιπποκόμοι τής 
Μεγ. τού Χριστού εκκλησίας παρ’ ολίγον έπε- 
τύγχανον^ εάν είσαν πρός ήμ.ας καί ολίγον έ -  
«ιεικέστεροι, και έάν ή αμαρτία δέν άπεμάκρυ- 
νεν αότούς έπί τοσοϋτον άπό τήν υψηλήν απο­
στολήν αυτών, ώστε νά ύπολάβωσι τό μέν όρθδ. 
πλήρωμα τής Μεγ. έκκλησίχς ως Κάμ.ηλον, την 
δέ ίεράν τής πίστέως παρακαταθήκην ώς σαγ- 

.μάριων, καί έπικχθήσαντες έπ’ αϋτών τόν Δα- 
μίσκον αυτών, τόν ‘Ελληνισμόν, δεν έπεζήτουν 
διά τοϋ μεγαλιτέρου σολικισμοΰ τού διεθνούς 
δικαίου νά φορτώσωσιν αύτόν έπί τής ράχυος ό­
λων των άλλων άλλοφύλλων μέν, όμοδόξων δέ 
άδελφών τών Γραικών, καί ίδίως επί τής ρά- 
χυος ήμών τών Βουλγάρων !! ! Ναί ζή ό Κύ­
ριος, ζή καί ή Εκκλησία δεν υπνόττωμ.εν, δέν 
όνειρευόμεθα' διότι τό ονε·.ρον είναι απάτη, και 
άπατη μεγάλη,. και αυτοί οί παιδες ακόμη 
καταλαμβάνουσιν.

Βίς τό σημεϊον λοιπόν εί< δ περιήλθον σήμε­
ρον τά εκκλησιαστικά ήμών πράγματα ή Μακε­
δονία δεν δύναται παρά νά κάμη έγκλήσεις κα­
τά τής διδασκαλίσσης τοϋ Παπισμού, καί κατ’ 
αότοΰ τού Γραικικου κλήρου καί τύπου, τών ε- 
πιζητούντων τίτλους καί σταυρούς έν τη όρθοδ. 
Εκκλησία, τό ελάχιστον δ φίλτατος Νεολόγος υ­
πέδειξε τήν μεγάλην ταύτην καί άθώαν άπαί- 
τησιν!!! αϊτών δμως παρά τή; Μακεδονίας τούς 
τίτλους τών Βουλγάρων, ούς £χουσ·.ν έν τή Ικ- 
κλησία, διά τήν ηγουμενίαν τών Πατριαρχείων 
ύπέλαθε νά υποστήριξή μέ πολλήν αγαθότητα 
μίαν Παπικήν αρχήν έν τή Γραικιική έκκλησία' 
i t  Μακεδονία λοιπόν συγχαίρεται τόν αδελφόν 
διά τήν προκοπήν του ταύτην, δέν δύναται δμως 
καί νά τήν συμμ.ερισθή καθόσον τούς τίτλους, ού; 
εΰ/ετας διά τον άναγεννώμενον ορθόδοξον Βουλ- 
γα;ικόν κλήρον είναι δ Χριστός, τό εύαγγε'λιον, 
τό άπαιτούμενον σέβας πρό; τούς θείους καί ιε­
ρούς κανόνας καί τάς παραδόσεις τής όρθοδ. έκ- 
κληιίας, ή διδασκαλία τής πίστεω;, ή άγάπη 
πρός τούς μισούντας αύτόν, βεβαία ουσα ότι καί 
άν ποτέ τό Βουλγαρικόν έθνος ήθελεν ήξ'.ωθή 
τΟ’.αύτης τιμής, ό εθνικός κλήρος αυτού ήθελε 
κάμει χρήσιν άγαθοτέραν, χριστιανκωτέραν, δι­
καιότερα* καί συμφωνοτέραν τω πνέύματι, ταΐς 
άρχαΐς καί τ'ή υψολ'Ο αποστολή τής όρθοδ. Ικ- 
κλησ-ας* διότι πιστεύει καί εις τό άπταιστον λό- 
γιον τοϋ Κυρίου ήμών, δτι τά μωρά τοϋ κόσμου 
έξελέξατο ό Κύριος, ϊνα συνετήσωσι καί φωτί- 
9ωσι τούς σοφού; καί γαυριώντας / 1 *11 Μ α κε- 
δ ο ν ί α  λοιπόν λόγον ποιούμενη πεοί ηγουμενίας 
Λπε τήν σκάφην σκάφην, άλλ’ δ Νεολόγος ώ; 
ί̂ τιετός οφις Ευ αν υπέλαβεν αυτήν καί ειρωνεύ—

V-έ τόν ’λδάμ αϋτής* εύχεται λοιπόν όπως 
ή πρι'οχη αυτή προφητεία τοϋ οφεως άληθεύση* 
διότι εχει πολλούς λόγους ϊνα άπελπισθ'ή άπο 
‘Γούς σημερινούς γεγηρακότας αγίου; Καθηγουμέ— 
νόυς, έπειδή καί τήν ιστορίαν καλώς εμε- 
λέτησε καί τ!̂  αράγματα αυτά έκ του σύνεγ­
γυς βλεπει νομίζει δτι έκρινεν άπαθέστερον τοε- 
λαχιστον έπί τω τιμ,αλφ’?) συμφέροντι τοϋ όρθοδ. 
πληρώματος" καί άν έν τη τοίαύτη άτομίκ'?) αυ­
τής κρισει έύείχθη κατά τι τολμηρά τούτο έ- 
λαμεν οΰχΐ έπί τώ συμφέροντι τού Βουλγαρικού 
κλήρου, άλλα διότι ίδε μετά λύπης δτι άπωλύε- 

τΤ,ν ^ εΥα^ ν Εκκλησίαν μία ευκαιρίβ, 
κοΌδο* π̂0*α? ε^ ε τ“ Πατριαρχεία μή κατα-

ν» καί ό Γραικικός κλήρος μή κλαύση, καί 
η  Μακε& Λ , / \  I ,Λ  IT r/«N *’( 0 ο ν ι α μη ψαλλη Ιερεμιαόας.

Βουλγάρους άνεβίβασεν ή Μ·;γ.
, Ρ·σι°ϋ {,ψn*Xov τής Πα-

noloi^lv? «ρχιιρωσύνης αξίωμα, καί ό-
* ε·σαν οΐ πλεΐστοι τούτων ή Μακε -

τούς Νεολόγους τοϋ Φαναριού. ’Αλλ’ ούδ" έχει 
καιρόν νά καταγίνηται σήμερον μέ τοιαύτα σχο­
λαστικά δωλώματα τού Γραΐκικοΰ τύπου, καί 
έμφορουμένη ύπό εύσεβεστέροιν και χριστιανικω- 
τέρων аίσθ/μάτων δεν κάμνει τήν έπί τοΟ αν­
τικειμένου τούτου προσήκουσαν άνάπτυξιν.

‘Οποίαν δέν χρήσιν τών δικαιωμάτων τής 
έκκλησία; Ιποιήσαντο τά Πατριαρχεία καί ό 
Γραΐκικό; κλήρος, καί όποίαν σήμερον ποιούνται 
καί κατά πόσον σέβονται τά χριστιανικά δικαι­
ώματα ενός έκαστου τέκνου τής Μεγ. τοϋ Χρι­
στού Εκκλησίας, καί κατά πόσον άνέχωνται ά- 
κώμη Υά βλέπωσιν αυτά άναπεμπωλούμενα ευ­
τυχώς ή Μακεδονία έγνώρισε πρό πολλού* καί 
ϊνα μάθη ταϋτα καλ,ήτερον Η,αί ό Γραικικός τύ­
πος δέν έχει παρά ν’ άναπωλήση εις τόν νουν 
αυτού τάς έπί τοϋ άγαθωτάτου Σωφρονίου Πα- 
τριάρχου, τοϋ καί τήν ψυχήν αυτού θύσαντας 
υπέρ τών εθνοσωτήριων Κανονισμών τής Μεγ. τοϋ 
Χριστού εκκλησίας Συνοδικά; Ικείνας καί επισή­
μους πράξεις τοϋ Γραικικοϋ κλήρου, όπως άσφκ- 
λίση είς έαυτόν μίαν μυθώδη μισθοδοσίαν.. 'ν0τι 
δε ή άναπεμπώλησις εκείνη δέν έγένετο ύπό τών 
Βουλγάρων οόδείς ό άμφιβάλλων, παντες δμως 
δέν γινώσκουσι καί έπί τίνι σκοπώ έγένετο αυ­
τή υπό τοϋ Γραικικοϋ κλήρου. ‘Η δέ καλώς γ ι-  
νώσκουσα τήν ιστορίαν ταύτην Μ α κ ε δ ο ν ί α  δέν 
δύναται σήμερον ν’ απόκρυψη δτι έγένετο αυτή 
πρώτον μέν επί τώ ύλ'.κώ συμ,φεροντί τοϋ Γραι- 
κικοϋ κλ,ήρου εϊτα δέ εναντίον τών Βουλγάρων, 
άποποιουμένων τήν άναγνώρισιν τής πνευματι­
κής δικαιοδοσίας τού Πατριαρχείων, όπως έκβιά· 
σωσι δυνάμει τής ύψ. Κυβερνήσεως άπό βαλάν- 
τιον αϋτών ε  ̂ άθλια γροσιαΐ υποπενταπλασίου 
τιμής τής άναπεμπωλήσεω; τού Κυρίου ημών !! 1

Μετά τήν ιστορίαν ταύτην δύναται έ Γραΐκι- 
κός τύπος νά κατηγορήση τούς Βουλγάρους, τούς 
αίτουντας τήν χειραφέτησιν τής έθ*ικτ4ς ήμών 
έκκλησίας καί τήν άνάκτησιν τών χριστιανικών 
καί εκκλησιαστικών ήμών δικαιωμάτων ώς άνα- 
πεμπωλοϋντας τά εκκλησιαστικά δικαιώματα Ίής 
Μεγ. έκκλησίας ! Π rAv δέ καί μετά τήν ταπει­
νήν ταύτην άνάμ,νησιν τής Μ а κ ε δ ο ν ί а ς ό Γραι- 
κικός τύπος ήθελε διασώζη ακόμη άρ.φιβολιαν 
τινα δύναται ν* άναγνώση καί είς τήν μεγαλό- 
σχημον Κυρίαν Βυζαντίδα (δρ. άρθ. 1234) καί 
μάθη όποία χρήσις έγένετο χθες τών έν λόγω 
εκκλησιαστικών δικαιωμάτων είς την υποθεσίν 
τού άγίου Νεοκαισσαρείας. ’Επίσκοπον πρό πολ­
λού κατηγορούμενων δικαίως ή αδίκως ύπό τοϋ 
ποιμνίου αύτοϋ, καί προσκληθέντα παρά τής έκ­
κλησίας δπως άπολογηθή ένώπιον αυτής ή ‘Ιερά 
Σύνοδος προεβίβασεν είς ’Αρχιεπίσκοπον. ιΗ δέ 
άγαθή Βυζαντίς ή άναγγέλλουσα ταύτα συγχαί- 
ρετα.ι καί μακαρίζει τούς αθώους Ναΐοκαισσαριϊς, 
δτι κατηξιώθησαν τοιούτου άρχιπο μένος !! ! Τη 
άληθεία πρέπει νά ήναι τις μεγαλόσχημος, καί 
παρά πολύ αγαθό; δπως έσηται καί κατα το- 
οούτων έλλειπής καλαισθησίας Chou sens) 
μακαρίζη τόσον αθώα τέκνα τής Εκκλησίας!!!

Κατόπιν τών Ιστοριών τούΐων ή Μ α κ ε δ ο ν ί α  
εόρίσκεται πολύ έμπερδευμένη είς τό νά έπιβϊ^ 
βαιώση τί έ̂ει είς τάς φλιβας τού σημερινοϋ 
Γραικικοϋ κλήρου, ούδέ δύναται νά έπιφέρη κρί- 
σιν τενα περί τούτου, καθόσον μάλιστα καί ου­
δέποτε δκαμε τόν κουρέα ώστε νά Ιτυχε πο­
τέ νά φλεβοτομήση Γραικόν τινα καλόγηρον* πο­
λύ δέ περισσότερον είς τάς σημερινά; δυσκόλους 
περιστάσεις νά έπιβεβαιώση μετά τοϋ Γραικικοϋ 
λύπου, άν είς τάς φλέβας τοϋ Χρυσοστόμου, ά - 
τίου ‘Ηρακλείας, τοΟ Θεολόγου, ά ί̂ου Νικομη- 
γείας, τοϋ Μεγ. Βασιλείου, άγίου Χαλκηδόνος ρέει 
δό έρυθροϋν εκείνο καί ζέον αίμα τών Φωτίων 
ταί Μάρκων ! καί άν ή ισχύς τών σημερινών Πέ- 
κρων τή; Μεγ. τοϋ Χριστού Εκκλησίας έν πολ* 
τοΐ; πλημμελήμασι τελειουμένη ήθελε δυνηθη νά 
φια'ώση τό στόμα τοϋ άφυπνίσθέντος καί έν πολ­
λοί; καταπληγοθέντος θρησκευτικού ήμών αισθή­
ματος μέ τήν άπλήν άποκοπίν τού Βουλγαρικού 
ώτό; καί μέ τάς άζύμους πήτα; τών Νεολόγων, 
τών ’Ανατ. καί Δυτ. ’Αστέρων τών Έπταλό- 
φων Καί πολυλόφων e ίπΠΐ quanti Γραΐκικών’Ορ- 
γάνων ! ! 1

Τέλος πάντων ή Μ а κ ε δ ο ν ί а επικαλείται τήν 
εύμένειαν τών αναγνωστών αυτής, καί αίτεϊται 
τήν μακροθυμίαν αότών έπί τώ μικρώ τούτω 
καί έλαφρώ σαπουνίσματι αυτής' διότι τούτο ί— 
γένετο κατά τό έ«όν αύτΥ] καί έπί τοσοϋτον ή- 
δυνήθη νά δ·.αλευκάνη τόσας σκανδαλώδεις υπο­
θέσεις τοϋ Γραικικοϋ τύπου ’Αν δέ καί ταϋτα 
μένωσι κατά τι ανεπαρκή καί δέν φέρωσι τόν 
προσδοκώμενον καρπόν ή ίίλλειψις αυτή δέν πη­
γάζει άπ* αυτήν, άλλα διότι δυστυχώς ελαχεν 
Αιθίοπα νά σμύχη, καί Αιθίοπα Νουβιανόν.

Въ англійекыйтъ П алл-М алл-Газеіш  
отъ 27 Ноемврія (н.к.), срѣщамы слѣду- 
щыйтъ членъ:

“ Догдѣ ный само говоримъ за обезустано- 
веніето ft а Черновы въ неправы положенія, *) 
турцытѣ с а ся подпрѣтнлли да вьршатъ. На— 
истинл, не ѳ тѣхната Черновата що ис­
кать да обезустановятъ, и това е всичката 
разлнкА. Както и да с обаче, тѣ види ся паи 
послѣ да са ся обвързали на рѣшнтелнлтА

*) Зпайно е чо партіята на свободпытѣ вг Англііл отъ 
десятина мѣсяцы пасамъ ся с замжчила да обезуетанови 
(d isestab lish ) протестанск.т.тл·. Чернова на Ирлаидііж; 
гдѣто жителитѣ, като с<т« католици, не мог«ътъ вече да 
---------- ----------„та- тп пп.тлі.паіптъ съ свои нары едно

мѣркА да упълномощятъ Българскыіітъ народъ 
да ся отдѣли отъ Гръцкото черковно заведеніе, 
и да живѣе отъ сега на нататъкъ подъ едно 
свое независимо управленіе. Едно таквозь рѣ­
шеніе напосдѣдъкъ сн е Формално съобщило 
отъ ПортАТА на грьцкАТА ІІатріаршііл, и мо­
же да ся прѣдположи че на Българитѣ скоро 
ще ся дозволи да си вьршатъ работдтл по 
него. За въ 6адащо тѣ щатъ са подъ върхо­
вното вѣдомство на единъ Бъдгарскый Патрі­
архъ, прѣбывающъ въ Цариградъ. Тойзи сано­
вникъ, както и венчкыгѣ владыци на областитѣ, 
дѣто по-многото отъ христіанытѣ са отъ бъл­
гарско племя п языкъ, щатъ ся избирать отъ 
единъ българекый синодъ, и нодтвърденъ съ 
императорско писмо; а онѣзи епархіи, гдѣто 
вышелюдіето е гръцко племя и языкъ, тѣ щатъ 
останАтъ пакъ подъ грьцкы владицы, конто и 
напрѣдъ. За духовното подтвьржденіо на така 
нзбрайНйтѣ владыцы, обаче, както п за чисто 
догматичеекы въпросы, началството на Вселеи- 
екыйтъ Патріархъ ще си остане върховно. Е- 
дно таквозь Правителство каквото турското, 
да влѣзе въ еднл тэквазь уносителпА и корен- 
иа мѣркА, която заключава тозкозь разсмотрѣ­
ніе на подробности като настоящата, и сдип- 
фзктъ който можо да ся зсме само като слѣдъ 
ствіе на единъ серіозенъ и настоятеленъ страхъ 
да не бы повечето забава да излѣзяше гибел­
на. Българскыйтъ народъ съставлява масса-та 
на христіянското населеніе на ЕпропейскА Тур- 
ц ііа . Ако Българитѣ бѣхл незадоволпы отъ 
ТурціІА, дори въ стремленіе само, както по- 
слѣднето слово на Лордъ Станлей віідп ся по 
заключеніе да утвърждава, Турцытѣ трѣбише 
отколѣ да оставятъ политиката, . . . .  Когато сн 
говори за христіанинѣ въ Турцііл като едно 
общо тѣло, говорительчгъ е длъженъ да попы- 
та себе си да ли това що казва той е истин­
но и частно за Бъдгарытѣ. Тѣхното положеніе 
отъ годины пасамъ е было едно положеніе на 
упорнА настойчивость въ сдниственното иска­
ніе за черковнА независимость, която въ Тур­
ціІА заключава едно значително количество отъ 
гражданскд независимость. Съ неіл о было съ­
единено и едно внимателно отстояніе отъ вся­
ко приближеніе, словомъ или дѣломъ, до невѣр­
ность къмъ Турцытѣ, отчасти отъ желаніе да 
Защищаватъ дѣлото си съ чисты рАцѣ, отчасти 
отъ убѣжденіе твьрдо и ясно показано отъ 
едного отъ нашитѣ Българи дописници че ра­
зрушението на ТурціІА щѣшѳ просто да заба- 
тачи народътъ имъ въ РуссііА, и отчасти пай 
послѣ отъ недостаточно политическо чувство 
въ массАТА на ііарода. Тѣ но са ся зели въ 
никакво забѣлѣжваніе отъ Европл, понеже е- 
дна страдателнА и не повече отъ пьрвоначал- 
НА народность като тая, която но ще нпто да 
съдѣйствува съ ПортАТА за дѣятелното под- 
крѣнленіѳ на ИмперіііУ.тл, пито пакъ да ся обврь- 
жи въ едно возстаніе противъ Турціъъ, вевли- 
sa въ никакво политическо или военно употрѣ- 
бленіе на нѢкоіа текущ* хыпотезл вьрху въ- 
сточиыйтъ Въпросъ; т. о. на събрапісто отъ 
взглядй и теоріи за ТурціІА, което ся питае 
въ разнытѣ европейски Вънкашны Министер­
ства, съ исключеніе на ТурціІА. Наистиил тя 
(т. е. Българската народность) исказва за бе- 
зумнА таіл доста уморйтелнА ФормулА. поне­
же практически доказва че нѣма таквозь пѣщо 
Като Въсточенъ въпросъ, освѣпъ вмѣшателното 
дѣйствіе, было благонамѣренно пли злонамѣрен­
но на своскорнстпы вънкашны силы. Тя иска 
да’растс, и да ся остави сама. Българитѣ са  
ся упирали та паисдавистскыйтъ пропагандизмъ 
съ не помалкж твьрдость отъ колкото и на 
постоянный п продължителни папшцашкы па- 
валянія, които подземно са  работили помежду 
ішъ отъ десетина годинъ пасамъ испьрво подъ 
Фраицузско, а сега по болѣ подъ австршско 
покровителство. Въ сащото врѣмя, послѣднсто 
писмо на нашійтъ Българішъ дописнпкъ ясно, 
ако и прпвардлнво, посочи, че имаше далечна 
опасность да не бы разбуденытѣ народны чув­
ства да зсматъ едно непріятедско направленіе 
къмъ Турпіі*, ако нсканіята, за които ся ка­
сае ся отлагах* за повече. Като неможемъ по 
ни ко іа  възможно сть да предположимъ че Лордъ 
Статей непозиава българскыйтъ въпросъ, вѣ­
роятно е че послѣднптѣ му речи, конто при­
пискахъ едно общо политическо иезадоволеше 
аа пепчкытѣ Христіаны въ ТурціІА, означапатъ 
дѣйствително вѣкос такова начннателно прѣ- 
врйщаніе на чувствата у Българитѣ, което въ 
такъвъ случай ще да е было нспосрѣдствснна-
та причина на турското устАПденіе...........  о
ако Българскыйтъ народъ, т. е. массата на 
христіанинѣ въ ТурціІА -  6 адо  въ саіцото 
мирно расположеніе, на умътъ въкоото бѣшеи 
лѣтось, ный улавямы случайтъ да кажемъ чѳ 
Лордъ Станлевынтъ языкъ с извънредно без­
разсуденъ, понеже Руссытѣ съ радо сьрдце 
щатъ ся пъсползуватъ отъ него, за да пона­
жатъ на Българитѣ че, далечъ отъ да спечс- 
лятъ съчувствіо за свѣсното и търпеливото СИ 
поведеніе, тѣ пріимАтъ като прѣдопрѣдслены 
и прѣдположптелны бунтовници съ безначал- 
ственны наклонности само часть отъ 6 д.д а щ а  
снмпатіІА,— едпо утвержденіе косто,освѣнь що 
о вредително, о още и поругателно за бъл- 
гарекытѣ патріоты.

Съ знмапіето на тжзп стапка  Турцытѣ са  
ся развалили веднъжь за всякога съ Гьрцытѣ. 
Това е едно дѣло отъ пай серюзнА важность. 
Но пакъ тѣ нс са  имали другъ изооръ въ ди- 
леммАТА, която имъ бѣше прѣдставена Тѣ и- 
» а .«  да са раавадятх и.ш съ Българагѣ. които 
шіі-.дстао.мватъ числа или съ ГрьцыѵЬ, ьоіпо 
прѣлстаішватъ оФ„ціадсиъ навыкъ
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I мпліярнА МаЦІИИА СЪ Ь’ОІАТО тѣ до ссга СА 
были научоны да глѣдатъ, безъ нѣкакъвъ трудъ 
отъ тѣхнл странА, естественнытѣ стремленія 
на гръцкото имъ народонаселеніе да ся зннрѣ- 
двардватъ отъ да ся укрѣпятъ нѣкога на едно 
домашно възстаніо, или отъ да благопріятству- 
ватъ дѣятелно на нѣкой пскуствененъ ^унтъ. 
Всякога отъ врѣмято на турското завоеваніе 
романчеекытѣ Грьци, т. е. Внзантійцытѣ, ли­
шени отъ владѣніето си, са упражнявали надъ 
всичкытѣ други христіански племена отъ пето­
то вѣроисповѣданіе въ турскАТА ИмперіІА, е- 
динъ видъ подобенъ на сѢнкатанц imperium 
in ішрегіо. Почеститѣ и ползытѣ па това по­
ложеніе, таквызь каквыто са, были са дово­
лни да гы дьржатъ, като едно тѣло настранА 
отъ отромешченытгь или ново едленекы Грьцы 
отъ царството, конто са отхвърлили всичкытѣ 
естественны прѣданія на иизантійскА-тА пмпо- 
рІІА, и конто тьрсятъ да укрѣпятъ цѣлото си 
племя подъ тѣхно покровителство, и на исти­
нното основаніе като народность, а но като 
православна имперія, Та така речь-та “Грькъ„ 
означава двѣ много различны политически н- 
деи, и неизмѣрима софнзми могать да ся крыІА- 
гь, и обыкновенно ся крыілть. подъ употрѣ- 
блевіе іі като общо имя. Отъ сега, ако тыя 
български прѣобразованія ся нзвьршять, почти 
не ще да е възможно за Гьрцытѣ, въ това 
което можемъ да наречемъ тѣхиыйть романче- 
екый видъ, да могать да нампрать голѣмл пол­
за въ службАТА на Турцитѣ, противъ братія— 
та си отъ царството, и противъ сьрдцати сп, 
Нпто пвкъ отъ другл странл ся види да ина 
скорошнл надеждл^зц ПортАТА отъ Българитѣ. 
Много врѣме и много пскуство и дѣятелность 
ся изыски вать да ся разбуди тойзи народъ до 
съдѣйствіе; но дѣйствнтелната помощь на едно 
на пълно симпатпческо хрястіянско населеніе въ 
иду щата година или двѣ, като · ся отличава 
съ едно само страдателно въздьржаніе, е пай 
.настоятелната нужди за Турціід. Казнами въ
ИДУЩАТА ГОДИНА ИЛИ ДВѢ, П011СЖ0 ПОбуДИТО-
лната причина всичкы тѣзи досега безедѣд- 
ственны покушенія на Руссіім прикрыто да на­
сели вьстаніе на югъ отъ Думавъ, не е само 
враждебность къмъ ТурціІА, но силно измамено 
ожиданіе и памягозлобіо къмъ еднносдавенско- 
то (monoslavic), така да речемь, стояніе на е - 
дно славенско племе, което попологка, и не­
зависимо отъ РусскА помощь ся образува на 
народъ повсичкото пространство на Источный- 
тъ Полуостровъ... .  „

Л мѣсто нс ни остава а още и твьрдѣ 
трудно щеше да с за насъ ако да искахмы 
да направимъ нѣкой необходимы забѣлѣіикы 
вьрху пѣной отъ прѣдположенія та и сяж - 
дспіята на члспописеца както за съжителитѣ 
ни турцытѣ тъй и за насъ Българитѣ въо­
бще. Ще забѣлѣэ/симъ само мимоходомъ че 
между здравытѣ оцѣнснія що прави и сл 
показува че доста добрѣ познава работытѣ 
и свойствата на источнытѣ народы показ­
ва ся чв за много още работы нѣма точны 
свѣдѣнія и отъ това хрома както въ обс&- 
оіеданіето па турск&тя политика тъй и въ 
оцѣнеиіето на Българскытѣ стремленія, кон­
то не са никакъ враждебны за негя. Б. F*

Заомаиы това отъ Куріе д’Оріянъ:
“Съобщаватъ ну еднл допнекл отъ Велесъ 

па коілто ото съдьржаніето : Работата с за 
нѣща, конто ннтересуватъ одно мпогобройно 
населеніе: Ный ся надѣоиы чо тѣ нещо минатъ 
несъгледаны.

“Имя двѣ годины отъ когато иаправихж печи- 
сденіето на народътъ, и подчиниха неподвиж- 
пытѣ стчжанія на ново оцѣненіе. Много прѣ- 
карахА цѢната на стяжаніята. Ный мыслнхмы. 
че щѣше да стане едно справедливо прѣгло- 
жданіѳ и че щѣхл да опредѣлілтъ на всяко 
стежавіе точната ыу цѣнл. Но тизь надежда 
быде излъгана.
Даньта, разумѣва ся, послѣдва пораснуваністо 
на цѣнытѣ.

Друго зло. Има три мѣссца, единъ меему- 
ринъ дошелъ отъ Манастирь. И. Като зелъ за 
основа новвто прѣброяваніе, тозь меемурипъ 
наброилъ голѣмъ брой хора, конто пепла щади 
беделатъ аскеріе (замѣна за войнишетво) > 
като таквизп които да го платятъ сега. Вьрху 
цѣлостьтл на жителството, той, като зелъ и 
онѣзъ, конто липсуватъ, че и слѣпытѣ, сакатытѣ 
и малкытѣ дѣца той прѣснелъ но 25 на 100- 
тѣхъ повече ; освѣпъ священицытѣ отъ градътъ, 
нѣколкото Цпганы: вситѣ други ся подчинени 
па данъкътъ, който до сега ударяше само 
младытѣ и здравытѣ.

Когато Акадфъ-паша, главенъ губернаторъ 
на нашійтъ виляетъ заминуваше врѣзъ нашійтъ 
градъ, за да отиде на Скоііііа, ный сн дадохме 
гласътъ : ный изложихме правото и сиройашііл- 
ТА си.· нъ по сполучихме нищо.

„ Остава пи да ся обърнемъ къмъ Высоклтл 
портл, ный ся надѣемъ чо тя ще благоволила 
ослободп отъ данокътъ поне дѣцата. α

Писмото ехдржава елнл другл жалбл.
Тя ся однася до даньтл за питіята: тъй ра- 

кіята, коіілто продавать отъ 65 до 85 пари о- 
клтл, ударена е съ цѣпл, като че по три гро­
ша ся продава; виното, на което обикновена­
та цѣна е 15 до 20 пари, плаща като чо е по 
единъ грошъ оката му. |3адлъжненитѣ отпра­
вили рекламаціитѣ сн до Скопскыйтъ губер­
наторъ, и до Солупскыйтъ валііл: тѣ оставл­
яй безъ отговоръ.

Единъ хатъ отъ Султанътъ заповѣда да ся 
иеотсготява народътъ; справедливо бы-было 
да ся съобразілтъ съ него.я
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Испанія.

Испанія захваща да обезпокоява дип- 
лбіатытѣ, които всякога искать тъй да 
вьршатъ щото и вълкътъ да е сыть и о - 
вдата да б.ъде недокачена.

Клерикадтта партія измыслила новхЬ си­
стема за бореніе : тя иска да употрѣби 
оряжіето на свобода™, за да убіе съв­
сѣмъ свобод.ьт/Гх “ Нещемъ парламентарна 
монархіи; по нскамы републик.т» назвать 
клерикалцптѣ а съ тѣхъ заедно и легы- 
тпимистпитѣ *), и тъй прѣминуватъ въ 
стапътъ на републиканцытѣ, но съ я- 
вііо намѣреніе да направятъ, щото да умрь- 
зн.ътъ на Испанцытѣ либералнытѣ тежне- 
нія. Реакціята е всякога и на всяко мѣ­
сто Схъщата: тя е готова да употрѣби 
всякакви срѣдства само да успѣе. Реак­
ціята, подъ видъ на радикализмъ, ще ся у -  
влече въ станътъ на искреинытѣ репу­
бликанци, тамъ ще вллдье, додѣто да 
покаже на Европж че Испанцытѣ не ся> 
озрѣли, и тогазь съ славя ще прибѣгне 
въ свойтъ станъ и ще захване явно да 
събаря онуй, на което половинятя вече 
е скрытомъ съсипала.

Туй е всякога честното начало па на- 
задницытѣ 1

За туй Европа ся грыжи толкозь като 
ся страхува да ся не възроди размирица 
въ вътрѣшностьтя на Испанііж. А найвече 
Франца, разумѣва ся, не бы смѣйла да 
допусне щото съсѣдпата й земя, да ста­
не позорище на анархическо състояніе.

Колкото за кандидатытѣ на прѣстолъ- 
тъ нѣкакъ е мячна работа: Когато на- 
родътъ перачи да избере царь отъ по­
между си, тогази е мячно да ся избере 
нова динасг’я, която да може да от­
говори на всичкытѣ исканія на наро- 
дътъ. Нѣма ни единъ народъ който тол­
козь мячно да ся покорява на чуждъ 
царь, както испанскыйтъ: той е найгор- 
дыйтъ па свѣтътъ. Йспагаецътъ по-обычя 
себеси и по-почита себеси, нежели дру- 
гыго нѣкого на свѣтътъ. Туй го выкатъ 
т ѣ : грапдеца, т. е. испанска важность и 
голѣмство.

Ето за това работытѣ на пиринейскый- 
тъ полуостровъ токо май постоятъ добрѣ. 
ІІріятелитѣ на свободятя и на народпя- 
тж сувереность всякядѣ желаіятъ да по 
бы испанскыйтъ въпросъ да ся рѣши съ­
гласно съ нуждытѣ на напрѣдователпыйтъ 
духъ на ссгашия Европя. Трѣба всптѣ 
народи да засвидѣтелствуватъ, че ся ве­
че узрѣяли за свободж и за уставенъ 
животъ.

Ф р а н ц ія
— Извѣстіята отъ Парижъ явяватъ че рас- 

положеніето на иародътъ отъ день на день 
ставало по-доше. Ако така да продължатъ и 
за напрѣдъ прѣсдѣдуваніята на печатътъ както 
ся захванлхж зорадъ подписката на Бодено- 
вътъ паметникъ то — казва Колнеръ-Цайтунгъ 
провалата между царя и народа ще ся уго- 
лѣмява, и царството ще доидо пакъ въ оназь 
точка, дѣто бѣше малко слѣдъ дьржавныйгъ 
ударъ, само що ішпераюрътъ е сыа по-старъ 
м по-зловоленъ, и въобще състояніето на Фра- 
нцд е много по-дощо отъ каквото бѣше то­
газь. Сменъ-Финансіеръ казва, че бйтвата при 
Садова много по-злѣ удари ФранцА нежели 
Австрііл. Сменд е ново орлдіе на възмАтеніе 
въ рлцѣтѣ на Жирардена, ще каже, че пакъ 
ся подтвьрждаватъ слуховетѣ и бойтъ ся е о- 
зложилъ но не ще ся отбѣгне.

Работата вьрху подпнсваніето за Боденовътъ 
памятникъ и САдебнытѣ прѣслѣдованія които 
възбуди това подписваніе не прѣставатъ отъ 
да 6адать прѣдметъ на вѣстникарскы разсуж­
денія и тъіьуванія въ обществото. Единъ ил- 
лустрованъ вѣстникъ който бѣ начнллъ да ва­
ди на псчатъ портретытѣ на онѣзь адвокаты 
които защищаваха окрывеинытѣ за подписваніе 
то быде конфискованъ. Това даде случай на 
нѣкой вѣстницы да пытать консервативнжтж пар­
тій: дѣ е свободата на ФранцА?

Отъ нѣколко врѣме на самъ много ударя въ 
очи, дѣто Французитѣ укрѣпяватъ ЧивитА-Ве- 
выід. Назвать, че набрали много по-голѣмъ 
воененъ матеріалъ отъ колкото е нуждно за 
гарннзонътъ които дьржи Римъ.

Аі;о римскыйтъ дописникъ на вѣстникъ Часъ 
е добрѣ извѣстенъ, то въ Парижъ за лице са­
мо ся показпатъ, че ся стараІАть за миръ, а 
отъ другА странА токо що не е зэтатналъ 
звекътъ на оржжіето. Той дописникъ нише : 
Французскыйтъ посланникъ при римскыйтъ дворъ 
Маркызъ Банвиль, увѣрявалъ Ш пата, нека ся 
никакъ не грыжи, защото императорътъ Напо­
леонъ не щѣлъ да тегли войската си отъ Римъ, 
додѣто не тури работытѣ на Рейнъ въ съньр- 
шонъ редъ. А това като ся свьрши тогазь Па-

М АКЕДОН ІЯ
во, безъ всяко сумнѣніе, ще блде принудено 
да си дигнн ржкжтж отъ Римъ и да остави 
свѣтскятл власть на Ш пата  на сад6ата  й. 
Не трѣба да ся забрави, че освѣнъ католиче- 
ската партііл, за коілто Наполеонъ I I I  е мно­
го направилъ, и оназь годинж съ вторжтж си 
ннтервенціІА въ Римъ даже тури на вънросъ 
популярность-тл си, им'а въ Францл и либе- 
ралнА нартііж, която съставя но- голѢматж ча­
сть, и не може да гледа, че Французскый-тъ 
гарнизонъ въ Римъ ся протака до безкрайность. 
Дописникътъ притуря, че Маркызь Банвиль съ- 
общидъ всичко това по думж и рѣшително на 
Ш пата  и на Кардинала Антонелла и то въ н- 
мето на царя и званнчно. Между това маркы- 
зътъ съвсѣмъ отворено говори, че на пролѣіь 
бойтъ былъ необходимъ

П р у с с ія
— Ц. Берлпнскыйтъ вѣстникъ, Ерайцъ-цай- 

тунга съобщава единъ длъгъ членъ подь име:чс/> 
ны точны въ който бѣди Вѣнскятя преся, че 
подбуждала Маджаріпѣ противъ Пруссіій като 
туріж ржкжтж, сп въ Истокъ и поддържа въд- 
неніята въ Румунііж.

“ Могло бы да ся повѣрва, дума Ерайцъ 
Цайтупгъ, че чернытѣ точны които 6Ѣха пз- 
дѣзли едно врѣме на Францускыйтъ небосклонъ 
съвсѣмъ загинлхА; ноистина, тѣхъ гы нѣма 
вече на Францускыйтъ небосклонъ но тѣ зехА  
да ся виждатъ на австроунгарскынтъ не­
босклонъ. „

Извѣстно с чо пражекыйтъ трактатъ бѣше 
оставилъ на едно всеобщо гласоподаяніе рѣ- 
шеніето на Шлезвигскыйтъ въпросъ. Туй като 
не е станАло още двамата шдезвншкы прѣд- 
ставитсди на прусскыйтъ парламентъ отказали 
да дэдатъ клетвА на пруссклтя коиституцііж 
при влнзаніето си въ съборътъ. Парламептътъ 
като ся намѣрилъ въ тѣсно положеніе, рѣшилъ 
да припознае шлезвигскытѣ прѣдставптели, ка­
то таквызь които не могатъ да ирисжтству- 
ватъ въ заеѣданіята, каю не са дали клетвА. 
ГІоднръ това шлезвиг. прѣдставптели си дали 
остпвката, и на мѣсто тѣхъ новы избиранія 
ще започндть въ Шлезвигъ.

Руссія.
Единъ русски вѣстникъ пише:
Като е извѣстна сврьската между источ- 

ныйгъ и германский™ въпросы, лесно може 
да ся разумѣе дѣто на глухлтл борбж въ И- 
стокъ, отговаря глуха борба въ Германііж. И 
найстинА, нѣмскытѣ вѣстницы подтвьрждаватъ, 
чо баденскы ОФФііцери на купове влѣзватъ въ 
прусскА службж, а прусски ОФФііцери въ ба- 
денскА службж.

Русскыйтъ печать съ задоволство говори за 
оиуй дѣто лордъ Стенли изрече въ словото на 
нзбирачптѣ си за положеніето на ТурціІА, ка­
то намира въ това подтвьрденіето на иадеж- 
дытѣ си, че Англіик нъ тізь страны ще хване 
новй политнкл, споредъ коіато ще отхвърли 
посрѣдничеството си въ истокъ. Това было 
твьрдѣ поволно на Tau.nca който одобрява туй 
дѣто да сматрнтъ Стенліевото слово като вѣр- 
ю  обявленіе на англійското правителство, че 
не ще да ся мѣси гъ турскытѣ работы, за­
щото — забѣлѣжва. Кога нѣма причина, Ан­
глія ще блде увлечена въ политиката на ие- 
намѣсваніето, сащо тън както бѣше увлечена 
н прѣдн въ КрымскАТА война. ГІо-нататъкъ 
Таймсъ туря това условіе на аиглійското не- 
намѣсзаніе, щото и другытѣ стоаны да дьр- 
жатъ строго началото на ненамѣованіето и въ 
нѣкой страны да промѣнять отъ основа до 
сегашііАГА си политика.

— Едната дыцеря на царя Александра, вели­
ката княгиня Марія ще ся ожени съ Бавар- 
сісыйтъ краль. Высокытѣ крАгове въ РуссіІА 
право ся расиытвзтъ да ли ще пріеме тя 
католическАтА вѣрл. Дума ся че царьтъ ще 
ирѣддожи този вънросъ на Синодътъ за да го 
рѣши.

Вѣстнпцытѣ въобще го зематъ като полити­
чески маішФестацііл за русско-германскый 
съюзъ.

Г олосъ подтвьрдява, че баварскыйтъ краль 
щѣлъ да отиде въ Петербургъ, и то прѣзъ 
пьрвАтл половина и а Декемврія. Въ прѣсгол- 
ныйтъ градъ на РуссіІА ся готвяли нужднытѣ 
мѣркы за пріеманіето му.

Както ся вижда, русскытѣ кругове въ Па­
рижъ ся загрижили за тази устАпкл, коіато 
направило Французскою правителство ни Г-на 
Замѣрскый, като му прѣдало новоустроеното во­
енно училище въ ТулузА въ употрѣбленіѳ за 
полскытѣ емигранти. Тая работа е толкозь по­
вече за вниманіе, зящото стой въ Формално 
против}фѣчіе съ поведеніето, което въ послѣ- 
диитѣ врѣмена бѣше зело Франц, правителство 
къмъ полската емиграціі*.

А встр ія .
На 12 т. Членовегѣ на делегвцінтѣ ся пови­

кали на обѣдъ при императора въ Будимъ. Ки- 
кто вѣнската “Пресса,, извѣстява, тамъ ся о тв о ­
рило разговоръ върху иждивенія та за войската 
въ който разговоръ  Инпѳрагоръгъ ся изяснилъ 
че работытѣ номожали да остаііАтъ тъй за дѣл- 
го врѣме; скоро реклъ той ще дойде часътъ, 
когато тѣзи иждивенія за войската ще ся на- 
маіІАтъ.

Италія
— Италіянского правителство рѣшило, да не 

прѣдлага за сега на парламентъ™ зелепяшя 
киигя „ но въ сгоденъ случай ше му съобщи 
поважнытѣ доі^менты и ще мзг гы разясни

талари. Майката на вторыіітъ паднАла мьргва, 
като чзгла че погубили сына и ; тѣ и двамата 
были гарнбалдинскы оо ицѣри.

Англія.
— Както Глобъ извѣстява, цѣлою англійско 

министерство щѣло да даде оставкАТА си на 
20 Т. М. А то защото си знае, че при рѣша- 
ваніето на въпросътъ за ирландскАтд черковА 
ще падне.

Въ АмерикА и въ Англііл пакъ ся двпжатъ Фе- 
иіянитѣ. Феніянската конвенція тѣла да ся 
сбере на 12 Т. М. въ ФиладелФІІА. Поне 
прѣдсѣдательтъ ή ся новыкалъ на тозь день на 
тѳва мѣсто.

За да означишь характсрътъ на нзбнраніята, конго 
ставатъ сега въ Англінк, и да растълкувамы извьрже- 
ніето [падсніето] на едно голѣмо число кандидати, които, 
бѣхж придобыли забѣлѣжка знаменитость въ послѣд- 
нійгь парламентъ като оратори и даровиты хора, под- 
вьрждава Таймсъ че тѣхното пораженіе имало само еДнй 
причина; тя е, дѣто небѣхд доволно богати, за да 
бйджтъ избрани . . . .

Трѣба да кажемъ истината: философитѢ, поетытѣ 
изящнитѣ духове, открытелитѣ, мыслитедитѣ списателнтѣ 
твьрдѣ са сиромаси, небето имъ дало едната сила, но 
не н другата, а тазь другата е нуждна за една избира­
телна борба. Чинътъ, почесть-та, мадроетата усьрдіето 
туй всичко е твьрде добро отъ една страна; пе само 
едно нѣщо е необходимо; и то е нѣколко лиркы.

Изсддииъ подъ уиранленіето на Хобаръ
гаръ и 

пиша,

Въ послѣдныйгпъ си брой ный съобщих.мы 
единъ членъ отъ Интернасіональ, нойто пргь- 
възноса съ похвалы дуалистнчеспятя сис­
тема за Турціія както въ Австріія.

Ный мыслимъ че е въ длъэ/споетътх ни 
да призовемъ вниманіето па съотечсствсппи- 
цытѣ си върху тіъзи хымерически идеи, на 
които послѣдованіето было бы една злоче- 
стипа за зсяттж ни, а особенно за онѣзь 
Българи, които чрѣзъ туй бы стапяли жьр- 
тва на чуждитѣ въззваніп и примамваніп. 
Сядбата на Българіія е неразрѣшимо, свър­
зана съ участыпя на Отоманското царство, 
и щѣіие да бяде едно прѣдатслство отъ на- 
иія страня противъ найсвапштѣ интересы 
на съотечествепницытѣ ни, ако да не про- 
тсстирувахмы съ всичкытѣ силы противъ 
интригытѣ на които иѣкри вѣстницы ста­
ватъ орядія.

Званпчно съобщеше.
“Елинското правителство като не пріе 5-тѣхъ 

точки, конто му прѣдложй Выс. Порта, днпло- 
матическитѣ и тьрговекытѣ сношенія между 
ГурціІА и ГрьціІА нампратъ ся прѣкАснлтн.

Въ слѣдствіе на това, турекыйтъ миннстьръ 
въ Атина като ще отива отъ тозь градъ, 
грьцкыйтъ министръ при Выс. портд и лицата 
на аосданичеството, пріехА паспортытѣ си.

Отъ .16Д Дек. до петнаесть дена нататъкъ 
опрѣдѣленъ ѳ срокътъ, до когато Еллинытѣ 
които ся намиратъ въ Цариградъ, ще оставіл- 
ть този прѣстоленъ градъ; и една коммисія 
ея устрои въ министерството на полііцііата, 
за да разгдедва спорнытѣ работы между 
подданицытѣ на двѣтѣ правителства.

Работытѣ конто не бы могли да ся уродятъ 
прѣзъ гореозначеното врѣме, ще 6адатъ но-  
вѣрени на пълномощни лица, означени отъ 
еллинекытѣ поданницы, и пріети отъ горерѣче-
НАТА КОММИСІІА “

Еуріе д'Оріянъ притз^ря слѣдующе-то : 
правителството на Сумтана рѣшило, да слѣдва 
съ енергіІА патьтъ на иасилліето спрямо 
Грьцііл, и явното мнѣніе въ ЕвропА е отъ 
иеговА странА.

Междзг другытѣ прнуготвителны мѣркы, 
казуватъ, че ся издала заповѣдь, 15 хыл. 
Арнауты-гегы да тръгііАтъ къмъ границытѣ 
на елинското правителство.

Въ АлбаніІА владѣе живо раздраженіе про­
тивъ ГрьціІА. По слѣди ІАТА година, когато ся 
органнзувахл разбойнически четы въ АграФскы- 
тѣ горы, Албанціпѣ прѣдложихА да наиравІАтъ 
четы, като ся обѣщавахА да отидлтъ до прѣдъ 
вратата на Атина. Не имъ дадохА.

— Споредъ Левантъ Хералдъ Грьцный-тъ 
посланникъ Доли-Яни, който ще си тръгне отъ 
тука идущата срѣда, отправилъ вчера едно 
съобщеніе до посланницысѣ Французский, Ан­
глійский и Русский, та гы молилъ да зематъ 
подъ свое покровителство грьцкытѣ подданицы, 
и ужь че посланницытѣ на реченнытѣ три си­
лы пріели прошеніето на Делн-Яни.

— Спорѣдъ Тюркьі, увѣряватъ че архивытѣ 
на Грьцкото посолство щѣли да ся помѣс­
тятъ въ Руското посолство.

— Всичкытѣ Гьрцы подданницы, които до­
несе вчера стигналыйтъ тріестскы параходъ, 
ся заведохж на полицііата за да ся пропра- 
тятъ на отечеството си въ опрѣдѣленный срокъ.

— Имя. Архымодическы корабъ Псйкы За- 
феръ съ знамятл на подадмирала Ибраимъ паша 
и Фрегатата Едирне отплувахл отъ пристани« 
щето къмъ назначеніето си съ провизіІА (хра- 
нл> и воеины припасы. Сащо тъй и Флотата 
що е подъ заповѣдь на Хубнръ паша ще ся 
подчини подъ заповѣдь на нсіынтъ подадмираль

— Завчера въ четвьртъкъ вечерь-га оста- 
виха Импер. Арсеналъ тритѣ броияны Фрега­
ты Османів, Орханіе и Махмудіс отправляе­
мы въ Архипелагъ.

Казуватъ че тѣзи корабы имятъ заповѣдь 
да обплувватъ Тессалійгкытѣ воды за вардя- 
ніе на безопасность-тА на онѣзи страны.

— Увѣряватъ споредъ Де в а и т ъХе р ал дъ, 
че Н. Прѣв. минисгрътъ на Полііцііата Хюсни 
паша, ще иде за Ипиръ и ТессаліІА катр пз- 
вънреденъ настоятель. Искать даже за вѣрно 
да кнжатъ че ще ся опрѣдѣли главенъ упра­
витель на Янина вмЬсто Ахмедъ Расимъ паша,

Е,,0СІ'СІ 6 ш ь  Хибі, ' 
заповѣдалъ да іізгъраатъ едаиъ томъ »
дро за знакъ да дигне пандерлт* си. 
с,ш  изгъряѣлъ съ ядро „ W a p ,u ;  
та струшилъ двѣ лвд,,,. и послѣ поЙѣг,.*,/ “ 
пристанището „а Сира,. Дѣто прнстнг „ 
Хобаръ наша съ двата си кораба

Капитанинъть на Еносисъ Сюрмели ся гіоо 
тестнралъ защо да го нападііАтъ туреш L -  
рабн въ грьцкытѣ воды ; сашо тъй ся проте­
стира.™ и Хобартъ паша и поискалъ отъ мѣ 
стнатжта власть наказаніе™ на Еносисъ защо­
то хвьрлилъ врьзъ Изедипа и го поврѣдидъ. 
Турскытѣ кораби нуснАли желѣзо прѣдъ при­
станището за да въспрАтъ исплуваніето на 
Еносисъ и на Критъ. Мѣсгііата власть ся про­
тестирала прѣдъ послачницытѣ на всичкытѣ 
силы за докаченіето на грьцкАТА зііамііь.

— Споредъ Ловитъ Хералдъ грьцкото пра­
вителство като дозело за това іДо ставало пъ 
СирА пратило тамо пароходъ™ Елласъ Съ 1300 
д. и топчіи па неіА. Като стигнжла йъ Сирж 
Грьцката Фрегата, капитанинътъ ή съобщилъна 
Хобаръ паша да остави това пристанище. А 
понеже Н. Прѣвъ. Хооаръ паша ся вижда да 
не е ималъ Инструкціи излѣзль навънъ отъ 
пристанището. Споредъ истый™вѣсникъ, австрій— 
екыитъ нараходъ, който доплува вчера отъ СирА 
донеслъ йзвѣстіето че два часа прѣди неговото 
отплуваиіо турската Фрегата Худаведкяр и. 
пароходъ™ Изз единъ были отплували отъ 
иристанпшето на СирА, Но сдѣдували да плу- 
ватъ окло водытѣ н а онзи островъ.

— Друго едно ііисмо отъ Ескы^ДэісумаянА 
излага подробностиіѣ на еднА сад6а която изо­
бличава своеволството на бывшій™ тамо кай- 
макаминъ, но понеже това ся случило лѣтось, 
още и сега вече тойзн каймакаминъ ся изво­
дилъ, то ный оставамы на странл тѣзи съоб- 
щонія.

— Отъ РАЗГРАДЪ ни извѣстяватъ че прѣ­
ди нѣколко врѣме членоветѣ на тамкашяійгь 
мезличь Турци и Българи на едно поради нѣ- 
каквы несиоразумѣнія съ Кадія и Кайлакашпіа 
дали си оставкАТА всичкы, съ намѣреніе да
ся попытатъ за да кэжатъ незадоводството ciij 
но кадія и каймакамина издѣйствували да ета- 
IIатъ новы изборы безъ да могатъ да сполу- 
чатъ вамѣреніето си бывшитѣ членове на ме- 
зличътъ.— Макаръ и да обнародувамы това 
тьй както ни ся съобщава, ный все емы на о- 
мыедъ че то ще да има uo-другы причины, 
защото ако да е было искренно и право това 
намѣреніе на чденовытѣ отъ мездича, тѣ можа- 
ХА и инакъ да докажатъ правото си. Разумѣ­
ва ся прочее че тѣ или право не сл имали; 
иди с* съвсѣмъ некадАрны хора, а слѣдоватсл- 
но и недостойны да 6адатъ членове на мезлнчь>

— Отъ КАЗАНЛЪКЪ при оплакваніята отъ
ВЪрЛАТА ЗИМА И ИЗВЪПреДНОТО ПОДСКАШіуванІв 
на дьрвата и вАглищата (30 пары ока), съоб­
щава™ ни и утѣшителното извѣстіе за ста- 
раніята които полагали тамкашнитѣ граждане 
за добрАтл наредА на училищата си (Слава 
тебѣ Господи!) и за ревность-тА на юно­
шеството въ тойзи градъ да иъ^обновятъ за-г 
немаренното си отъ нѣкое врѣме на самъ чи­
талище. (Се что добро и колъ красноі)

— А пакъ въ СОФІЬТі младежитѣ ся оплаки­
вать отъ безмузното и оеждитэлното поведе­
ніе на нѣкои отъ старытѣ, които подъ прѣдлогъ, 
че имъ трѣбала ужь за нѣщо друго отреден- 
ната за читалище стая, станАли причіпіА за 
разстроеніе на читалището. И що е още по- 
гнусно и умразно казуватъ, че нѣкои отъ тѣ­
зи древни зглоби заявили радость-тл си съ 
грубы тържествованія за сполучіето .сп да 
разстроятъ това заведеніе. Ако това е исти­
на, на Македонія не остава освѣнъ да чести­
ти мундзосваніето съ което- са самы себе си 
мундзосали тѣзи постыдни подвижницы на мра- 
кътъ и невѣжество™.

— Въ Петъкъ на Никулдснъ стаііА голѣмо тър­
жество на БългарскАТА ЧерквА наФенерь. Съо- 
течественшщытѣ ни отъ всичкитѣ краища на 
Ьголицата 6Ѣха ся стекли да присАтотвувать 
на Славослоніето, коего ся йенѣ въ слнва на 
Всевышняго и съ молбА да благослови нашАтл 
СамостоятеднА черквА за да бАде івърда и 
цвѣтуіца, нашійтъ новъ животъ наир!>,днімавъ 
а царя и Господаря ни съ дълги п спокойны 
дни. Н. Прѣосвященство священноначалнйкътъ 
ни Г. Иларіонъ сказа на турекы и на български 
двѣ слова, съобразни на обстоятелството, ко­
ито приведохА въ умиленіе слушателитѣ.

НАЙ-ІІОВЫ ТЕ.ІЕГРА5ШЫ.

БЕРЛИНЪ 16 Декем. Прусскыйтъ вѣстникъ II р о'~  
в и н ц і а л ъ К о р е с п о и д е н ц ъ  кязува чс съ увѣ­
ренность ся очакува, че прЬиорАкытѣ на силытѣ за у- 
мѣреішость ще ся .шелушатъ ота Іурціі» и Грьщ.л и 
че страхонетѣ за бой на Истокъ ще ся ра. пръсна^Г " 

Н Е ЩА  16 ТелеграФНческы извѣстія нолучиш /  
ото Хермаі.щадъ [Сибинъ] извѣстяватъ че въ 1 JF  ^  
вавія нолйцГятя уловила тайны агенты, К0ИІ° " оь_ 
убѣдятъ войскаритф отъ румуиекд наррдноьТ 
гатъ отъ служблтж си. .j?

Руски пари ся намѣрили у тѣхъ. J  
ПА PH ЖЪ 17. П а т р и  казува, ^ ы л а с іст о  меж- 
* , ' „ „„ ,,, /̂оманшта е готона

ду С л атѣ следува да трае, и че ш За сполу-
да ся въеползувд отъ всичкытѣ а* п За да си
чіо на нѣкое спогодянаше. ще Ся разбърка
бон нѣкои, че общійтъ м нръ^ ^  Р Истокъ-
отъ събытіята, конто ще ся огранныт

ПАРИЖЪ 18 Дскелв. Г-нъ ^ с т ъ „ с я ^ в а  
нистръ за въишнытѣ дѣла. Ф о рьа , . Q р Mj'T.o
трѣшпытѣ работы. Г. Грамеръ за зрмледѣлшто,
ся наимсиона сенаторъ. _ _ Лападета

ПАРИЖЪ 1S Доксм. Наименованіето на
-...... ..О чп МІШЪТЬ .
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